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Ministr kultury 
ocenil starou radnici  
Ministr Baxa chce prohlásit objekt 
staré radnice za národní kulturní 
památku. Prohlédl si i budoucí síd-
lo základní umělecké školy a hrad.
/více na str. 7/

Město intenzivně řeší, 
co s odpady
Podíl vyseparovaného odpadu bude 
muset dosáhnout 60 %. Litoměřice 
jsou nyní na 35 %. Jak toho dosáh-
nout? Jak s odpady dále nakládat?
/více na str. 8 a 9/

Dejte do konce října 
hlas svému Srdcaři 
V září bylo spuštěno hlasování  
v 6. ročníku ankety Srdcař Litoměřic 
2023. Letos je možné do 31. října 
hlasovat pro 35 nominovaných.
/více na str. 10/

Město má Strategický 
plán rozvoje 2030 
Litoměřice – město s energií. To je 
motto nového Strategického plánu 
rozvoje města Litoměřice. Představen 
bude na veřejném projednání 1. 11. 
/více na str. 11/

PLATBA ZA ODPADY  

Na složenky
už nečekejte
Na konci října končí splatnost po-
platku za svoz komunálního odpadu. 
Znovu upozorňujeme občany, že letos 
již nedostanou do svých schránek 
složenku. Je tedy nutné na úhradu 
myslet a včas 696 korun zaplatit. Z 
pohodlí domova tak můžete učinit 
elektronickou cestou prostřednictvím 
Portálu občana (https://obcan.litome-
rice.cz/obcan/) či klasickým převodem 
z internetového bankovnictví na účet  
115-2849330227/0100, další 
možnost platby je v hotovosti na 
pokladně městského úřadu (Mírové 
náměstí 15/7, ekonomický odbor, 
přízemí – za občanskými průkazy). Va-
riabilní symbol je platný z minulých 
let. Každý občan má přidělený svůj 
jedinečný desetimístný a platí, 
dokud poplatek nezanikne. Pokud 
ho poplatníci nemají zaznamenaný 
z minulých let, je možné si o něj 
telefonicky požádat na číslech 416 
916 142 a 416 916 241, nebo na 
emailech kamila.frkova@litomeri-
ce.cz a radka.somrova@litomerice.
cz.                                        /tuc/

ÚSPORA PRO CESTUJÍCÍ 

Autobusová linka Litoměřice - Praha je v provozu
Lidé cestující do Prahy mají radost. Počát-
kem září vyjela z Litoměřic směr Letňany nová 
společná autobusová linka Ústeckého a Středo-
českého kraje. A to za příznivé jízdné. 

V září na trase jezdily dvanáctimetrové auto-
busy. Vzhledem k zájmu je má od počátku října 
nahradit vůz s vyšší kapacitou cestujících. „Je 
to běžný postup při zahájení provozu nové linky,“ 
vysvětlil Zdeněk Šponar, ředitel Integrované 
dopravy Středočeského kraje. „Uvidíme, ko-
lik se nám do autobusů vrátí cestujících, kteří  
v průběhu roku přešli na dopravu auty,“ dodal 
Zdeněk Šponar.

Z Litoměřic do Prahy se díky této lince dostane-

te za 90 korun nebo za 130 Kč s jízdenkou pro 
celou Prahu. Za 240 Kč se pak mohou cestující 
autobusem vypravit do Prahy třeba na celodenní 

výlet, využívat výhod hromadné dopravy hlavního 
města a vrátit se do Litoměřic. 

Reakce veřejnosti na tento krok byly více 
než příznivé. „Než minulý dopravce výrazně zdra-
žil jízdné, jezdila jsem do Prahy autobusem. Pak 
raději vlakem. Teď se však ráda znovu vrátím  
k cestování autobusem, neboť cena je velice příz-
nivá. Jsem za to moc ráda,“ vítala změnu obyvatelka 
Litoměřic Milena Forejtová, která do hlavního města 
dojíždí třikrát týdně. „Je ale škoda, že autobus ne-
zajíždí až do Pokratic,“ neskrývala zklamání mladší 
žena. „Musíme si uvědomit, že jde o dálkový spoj 
financovaný kraji. Toto přání ovlivnit nedokážeme,“ 
vysvětlil místostarosta města Jiří Adámek.      

                                                     /tuc, eva/

NOVÝ ŠKOLNÍ ROK 

Do škol nastoupilo 320 prvňáčků 
Svůj velký den spojený s ná-
stupem do první třídy v Lito-
měřicích absolvovalo 320 dětí. 
Ve všech šesti základních ško-
lách zřizovaných městem a v 
jedné soukromé byli prvňáčci 
za doprovodu rodičů a mnohdy 
i prarodičů slavnostně uvítáni 
nejen třídními učitelkami, ale  
i vedením školy.

Nejinak tomu bylo i na Základní ško-
le Havlíčkova, kam do dvou tříd na-
stoupilo 32 dětí. Po úvodním přivítání  
u vstupu do školy se děti přesunuly 
do lavic, kde na ně čekaly drobné 
dárky, například v podobě pomů-
cek na výtvarnou výchovu. Nejvíce 
prvňáčků usedlo do lavic Základní 
školy Ladova. Tři první třídy tam 
bude dohromady navštěvovat 66 
dětí. Shodně, po 53 prvňáčcích, 
mají Základní škola Boženy Něm-
cové a Základní škola U Stadionu. 
Rovných padesát pak nastoupilo 
na Masarykově základní škole. Na 
Základní škole Na Valech přivítali 
46 dětí. Soukromá Základní škola 

Lingua Universal otevřela jednu 
první třídu, kam bylo přijato 20 
dětí. V porovnání s předešlými roky 

je letošní počet prvňáků podobný 
a kapacity základních škol dosta-
tečné.             Pokračování na str. 4

Do školních lavic poprvé v životě usedli i Honzík se Štěpánem. Navštěvovat 
budou Základní školu Na Valech.                                Zdroj: archiv školy



PROTIHLUKOVÁ OPATŘENÍ

Hluk z vlaků ztlumí stěna
Snížení hlukové zátěže od vlaků 
projíždějících v blízkosti centra Li-
toměřic. To je cílem před nedávnem 
započaté rekonstrukce na více než 
kilometrovém úseku železniční tra-
ti od silničního nadjezdu na Tyršův 
most až po Písečný ostrov. Hotovo 
by mělo být v polovině příštího roku. 

Hlavní stavební práce probíhají  
v nepřetržitých výlukách nejprve 
na první, a poté na druhé koleji 
mezi litoměřickým dolním nádražím  
a Velkými Žernosekami. Výluky by 
se však podle mluvčího Správy 
železnic Dušana Gavendy neměly 
cestujících nijak zásadně dotknout. 
Provoz se bude kvůli pracím za-
stavovat pouze v nočních hodinách. 

„Stavba v Litoměřicích zahrnuje 
zejména rekonstrukci železničního 
svršku a instalaci nízké protihlukové 
clony o délce téměř pět set metrů, 
dále renovaci tří mostů a jednoho 
propustku, obnovu stávajících 
opěrných zdí po obou stranách 

trati a výměnu trakčních stožárů,“ 
popsal Dušan Gavenda.

Dosud se podle harmonogra-
mu prací podařilo dokončit obnovu 
mostních objektů a pokračují práce 
na opěrných zdech, kabelovodech a 
železničním svršku. V další etapě má 
být zahájena výstavba samotných 
protihlukových stěn, situovaných na 

straně blíže k městu. Tvořit je budou 
sklopné protihlukové clony z hliní-
kových slitin a výztuh s recyklovanou 
umělohmotnou pěnou.

Předpokládané celkové in-
vestiční náklady akce dosahují 
157 milionů korun a zahrnují také 
práce na trati v nedalekých Libo-
chovanech.     Michaela Rozsypalová

PARKOVÁNÍ NA NÁMĚSTÍ 

Aplikaci MPLA by měla 
nahradit EasyPark
Vracení nevyčerpaného parkovného 
nebo možnost využití v Německu, 
Rakousku či Itálii. To jsou jen některé 
výhody, které s sebou přinese změna 
firmy, která v Litoměřicích zajišťuje 
provoz parkovací aplikace.

Společnost MPLA totiž nejpozději 
do konce roku vystřídá nadnárodní 
původně švédská firma EasyPark. 
Ke změně v rámci Česka dochází 
od 1. července ve všech městech, 
které aplikaci MPLA k parkování vy-
užívají. „Kdy přesně přijdou na řadu 
Litoměřice, zatím nevíme. Každo-
pádně tři měsíce budou paralelně 
funkční obě aplikace a uživatelé 

MPLA budou v telefonu upozor-
ňováni na změnu provozovatele. 
Bude tak dost času na stažení a za-
hájení používání aplikace EasyPark,“ 
vysvětlil místostarosta Jiří Adámek.

Výhodou nové aplikace je 
možnost platby parkovného v za-
hraničí, kdy je uživatelům k dispozici 
poradce v češtině. Řidiči jistě ocení 
také vracení peněz za nevyčerpané 
parkovné. „Zaplatíte si například 
dvě hodiny, ale odjedete za hodinu  
a čtvrt. Částka za 45 minut vám bude 
vrácena na účet,“ uvedl Jiří Adámek, 
jenž zvažuje i o zavedení parkovného 
po minutách. „Budeme o tom jednat,“ 
dodal místostarosta.                   /tuc/

INŽENÝRSKÉ SÍTĚ

Práce v Pokratické
ulici finišují
Až do neděle 15. října je pro do-
pravu uzavřena část ulice Pokra-
tická. Konkrétně se jedná o úsek 
od křižovatky s ulicemi 28. října  
a Bójská k lávce u komplexu Druž-
ba. Důvodem je oprava vodovo-
du. Objízdná trasa vede ulicemi 
Revoluční a Březinova cesta, 
kde byla pro toto období zřízena  
i náhradní zastávka městské au-
tobusové dopravy naproti stáva-
jící zastávce v ulici Revoluční. Po 
dobu uzavírky má autobusová 
linka 552650 konečnou a počá-
teční zastávku u horního vlakové-
ho nádraží, zastávky „Litoměřice,  
u závor“, „Litoměřice, Pokratická“ 
a „Litoměřice, Pokratice, kaplič-
ka“ jsou dočasně zrušeny. Linka 
552620 jezdí po své trase do 
zastávky „Litoměřice, u závor“  
a dále ulicemi Teplická, Masary-
kova, Revoluční, Březinova cesta, 
ulicí Pokratická do zastávky „Li-
toměřice, Pokratice, kaplička“  
a odtud po své trase. Tato ob-
jízdná trasa je stanovena pro 
oba směry. Zastávka „Litoměřice, 
Pokratická“ je po dobu uzavírky 
na této lince dočasně zrušena. 
Průjezd uzavřenou částí není po-
volen ani vozidlům Integrovaného 
záchranného systému.

Z důvodu rekonstrukce ply-
novodu je do 31. října uzavřena 
také část ulice Stránského.   /tuc/

Dlouhodobé uzavírky

Do 15. 10. Masarykova, 
Pokratická, 28. října 
Do 31. 10. Stránského
Do 20. 10. Na Výsluní 
Do 10. 11. Školní, V Zahradách 

Práce na rekonstrukci trati zahrnou obnovu železničního svršku a instalaci 
nízké protihlukové stěny.                              Foto: Michaela Rozsypalová 

ELEKTROMOBILY

Parkování zdarma zamítli
Bezplatné parkování pro elektromo-
bily a hybridy na Mírovém náměstí. 
To bylo jedno z témat jednání komise 
životního prostředí, poradního or-
gánu rady města, jež zaznamenalo 
výraznou odezvu mezi veřejností.

Právě podpora elektroaut by mohla 
být jedním z kroků, jenž by pomohl 
snížit emisní zátěž v ovzduší způ-
sobenou stále rostoucím počtem 
automobilů se spalovacími motory. 
Komise nakonec v hlasování návrh 
na parkování zdarma na náměstí pro 
elektromobily a hybridy nepodpořila.

Vedoucí odboru životního prostře-
dí MěÚ Pavel Gryndler vysvětlil, že ač-
koli se město snaží elektromobilitu 
podporovat různými způsoby, zřízení 
vyhrazených míst pro elektromobily 

s bezplatným parkovným se v sou-
časné době nepřipravuje. „Pokud by  
v budoucnu měla elektroau-
ta parkování na vyhrazených 
místech zdarma, rozhodně by to 
nebylo na úkor klasických aut. 
Mohlo by se například jednat  
o plochy na místech, kde není problém 
s kapacitou parkovacích míst,“ ujistil 
Pavel Gryndler. 

Litoměřice se elektromobilitu 
snaží podporovat například tím, že 
na svém území již několik let budují 
nabíjecí stanice nebo mají elektroau-
ta ve svém vozovém parku. Místa  
s možností dobíjení elektromobilů by 
měla být také součástí parkovacího 
domu v ulici Růžovka, jehož projekt 
a s tím související podání žádosti  
o dotaci již zastupitelé schválili.   /roz/

NA ZKOUŠKU  

Fanoušky na hokej
vozí nová linka  
Nechcete se stresovat parkováním u Kalich areny před 
zápasy hokejového klubu Stadion Litoměřice? Nechcete 
místním rezidentům zabírat místa k parkování? Máte 
zhoršené pohybové schopnosti? Nestíháte ze za-
městnání chodit na zápasy včas pěšky? 

Město Litoměřice připravilo ve spolupráci s hoke-
jovým klubem pro fanoušky novinku, kterou je spe-

ciální spoj městské autobusové dopravy, jenž vyjíždí  
z autobusového nádraží vždy hodinu před začát-
kem zápasu. Zastávky na trase má u katastrálního 
úřadu, v ulici Nezvalova, v Pokraticích u kapličky,  
v Plešivecké, Kamýcké a Michalovické ulici. Fanoušci 
se tak ke stadionu pohodlně dostanou vždy 30 mi-
nut před začátkem zápasu. Po skončení utkání pak 
autobus odjíždí zase opačným směrem. 

„Chceme tímto krokem ulehčit situaci okolo 
zimního stadionu v době domácích zápasů, kdy 
je parkování v okolí značným problémem. Víme, 
že chvíli potrvá, než si fanoušci na tuto možnost 
zvyknou, proto bude zkušební provoz trvat do konce 
kalendářního roku a průběžně budeme jeho přínos 
vyhodnocovat,“ sdělil místostarosta města Jiří Adá-
mek.                                                  Radim Tuček
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VARHOŠŤ

Rozhledně dalo město 
dárek k padesátinám
Rozhledna na Varhošti v podobě, v jaké ji známe, letos slaví 
padesát let. Od města jako vlastníka dostala dárek: rekon-
strukci za zhruba 1,3 milionu korun.  

Havarijní stav spodní zděné části rozhledny je tak minulostí. 
Jednatel dodavatelské firmy Radek Rosenkranc popsal, že práce 
zahrnuly sanaci nástupní podesty pod ocelovou konstrukcí, 
přeložení hromosvodu a obnovu samotného zdiva. „Na podlahu 
podesty jsme nanesli pružnou polyuretanovou stěrku a osadili 
oplechování, aby se zabránilo zatékání do stěn kamenné části 
rozhledny. Dále bylo nutné celé zdivo přezdít, přespárovat a 
očistit. Do zdí jsme pomocí vrtů umístili navíc spřažovací trny, 
které zdi spojily a zpevnily,“ vysvětlil Radek Rosenkranc.  

Investiční technik odboru územního rozvoje městského 
úřadu Ladislav Pošík doplnil, že do budoucna je plánována také 
renovace ocelové konstrukce. „Pro příští rok chystáme instalaci 
panoramatických tabulí zobrazujících reliéf krajiny se jmenným 
popisem okolních vrchů. Umístěné budou ve vrcholové části,“ 
informoval Ladislav Pošík.  

Stávající rozhledna na Varhošti byla slavnostně otevřena 
v roce 1973. U příležitosti 50. výročí této události uspořádal 
Klub českých turistů (KTČ) Litoměřice 24. září výroční pochod 
pro veřejnost. 

První rozhlednu na vrchu Varhošť ale postavili litoměřičtí 
turisté ze Spolku pro České středohoří už na konci 19. století. 
Dřevěná konstrukce sloužila do roku 1902. Nová rozhledna, už 
s kamenným základem a desetimetrovou dřevěnou konstrukcí, 
byla postavena v roce 1927. Na začátku 70. let bylo nutné ji kvůli 
havarijnímu stavu strhnout. Nynější rozhledna, jejíž ocelovou 
konstrukci na místo dopravil vrtulník a její ukotvení bylo velmi 
náročné, byla otevřena u příležitosti zahájení výstavy Zahrada 
Čech 22. září 1973. Vyhlídka z rozhledny nabízí pohled do údolí 
Labe nebo na České středohoří a Krušné hory. Během sezony ji 
navštíví odhadem až pět set lidí týdně.        Michaela Rozsypalová

Na snímku dole vidíme, jak vypadala spodní 
část rozhledny ještě nedávno, a na horním jak 
vypadá v těchto dnech. Foto: M. Rozsypalová

NOVÝ VÝTAH

Část úřadu je bezbariérová
Část litoměřické radnice je  
od prázdnin bezbariérová. Město 
ve vnitrobloku za hlavním vchodem 
totiž postavilo nový výtah.

Díky němu se vozíčkáři nebo hůře 
pohybliví lidé pohodlně dostanou na-
příklad do obřadní síně, kde probíhají 
svatby a další významné události, na 
oddělení přestupků nebo matriku. 
„Městský úřad je veřejnou budovou 
a myslet na bezbariérovost je jeho 
povinností,“ komentoval tuto událost 
starosta Radek Löwy.

Cesta ke konečnému výsledku 
trvala deset let, v jejichž průbě-
hu byly ve spolupráci s památkáři 
diskutovány různé varianty. Pů-
vodním záměrem bylo vybudovat 
výtah uvnitř vstupní budovy naproti 
dnešnímu pracovišti CzechPoint. 
„Od této možnosti jsme nakonec 
ustoupili, protože bychom muse-
li výrazně zasáhnout do kleneb, 
což bylo kvůli historickému význa-
mu budovy vyloučeno,“ vysvětlila 
Venuše Brunclíková, vedoucí odboru 

územního rozvoje městského úřadu. 
Nový výtah je moderní stav-

bou, která vytváří s historickou 
budovou zajímavý kontrast. „Dílo je 
kompromisem potřeb lidí žijících ve  
21. století a snahou uchovat podo-

bu historicky cenné stavby i dalším 
generacím,“ zhodnotil výsledek 
stavební technik odboru územního 
rozvoje Ladislav Pošík. Výtah stál 
4,4 milionu korun, stavba probíhala 
od ledna do června.       Radim Tuček

slovo STAROSTY

Milí Litoměřičané,
s koncem prázdnin 
se do školních 
lavic vrátila naše 
mládež. Přeji dě-
tem,  rod ičům  
a zaměstnancům 
školských zařízení, 
aby prožili další 
úspěšný školní rok. 

Hodně elánu a tvůrčích nápadů 
pak přeji novým ředitelům - DDM 
Rozmarýn Václavu Bayerovi a Měst-
ských sportovních zařízení Eduar-
du Šífovi. Odcházejícím ředitelům 
Zuzaně Bendové a Jaromíru Tvrz-
níkovi jsem za dlouholetou práci ve 
prospěch města poděkoval osobně. 
V té souvislosti věnujme společně, 
prosím, vzpomínku dlouholetému 
řediteli technických služeb Ivu El-
manovi, který nás předčasně opustil. 

Jistě jste si všimli, že září bylo 
neskutečně bohaté na události. Ko-
nala se celá řada koncertů, výstav, 
společenských, sportovních i jiných 
událostí, ale především Zahrada 
Čech a vinobraní, které dopadly nad 
očekávání dobře. Děkuji všem, kteří 
se podíleli na organizaci pro město 
stěžejních akcí. 

Litoměřice se v uplynulých 
týdnech staly místem řady význam-
ných návštěv, a to i zahraničních. 
Zavítali k nám naši ministři kultury 
a zemědělství a dále velvyslanci Fi-
lipín, Chile a Arménie. Potěšilo mě, 
že rekonstruovaný litoměřický hrad 
získal druhé místo v krajské soutěži 
Stavba dvacetiletí Ústeckého kraje. 

Tou méně příjemnou zprávou 
je, že obyvatelé Pokratic a někte-
rých dalších lokalit zažívají kompli-
kovanou dopravní situaci související 
s rekonstrukcí sítí a povrchů. Přidala 
se k tomu i nenahlášená pokládka 
optické sítě firmy Cetin. Ačko-
liv město průběh prací nedokáže 
ovlivnit, prosím o trpělivost. Sítě 
byly v havarijním stavu a jejich 
oprava je nezbytná. 

Závěrem bych ještě zmínil, že 
všechny odbory městského úřadu  
i příspěvkové organizace intenzivně 
v těchto dnech pracují na přípravě 
rozpočtu pro rok 2024. Připraví-
me ho zodpovědně a zároveň tak, 
abychom zajistili nejen běžný chod 
města, ale i investiční akce směřující 
k jeho dalšímu rozvoji.  Radek Löwy

Nový výtah je situován ve dvoře radnice na Mírovém náměstí, výstavba 
trvala půl roku.                                                           Foto: Radim Tuček 

DISKUZE

Starostové se sešli 
se zástupci kraje
Doprava, odpadové hospodářství, 
připravovaná výstavba vysokorych-
lostní trati, problematika aktivních 
záplavových zón či rozvoj sociálních 
služeb. Taková témata rezonovala  
za účasti hejtmana v hradu 19. září 
na Dni s Ústeckým krajem, kterého se 
účastnila zhruba šedesátka starostů 
obcí a měst z Litoměřicka.           /roz/
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 PROBLÉM

Jednání ředitelky má
zkoumat inspekce 
Výzvou ke změně systému řízení Mateřských škol 
Litoměřice a požadovaným odvoláním ředitelky této 
příspěvkové organizace se zabývá vedení města.

„Ze školek odcházejí 
kvalitní učitelky. Jako 
hlavní příčinu vidíme ne-
bezpečnou koncentraci 
moci v rukou jediné oso-
by,“ uvádějí mj. Martina 

Smejkalová, Jan Kotěra, Vladimíra Bitalová a Hana 
Vocásková, autoři výzvy, kterou do poloviny září 
podepsalo přes pět stovek lidí. Dále navrhují změnu 
řízení litoměřických mateřských škol, provedení prů-
zkumu spokojenosti pedagogů a rodičů apod.

Vedení města na vzniklou situaci reagovalo  
v předstihu, několik dní před tím, než petici oficiál-
ně dostalo. Místostarosta Jiří Adámek, který má  
v gesci mj. i oblast školství, požádal 12. září dopi-

sem odeslaným prostřednictvím datové schránky 
Českou školní inspekci a Oblastní inspektorát práce 
pro Ústecký kraj a Liberecký kraj jako objektivní 
autority o provedení inspekce za účelem zhodnocení 
kvality, podmínek, průběhu a výsledků předškolního 
vzdělávání, poskytovaného v jedenácti provozovnách 
spadajících do Mateřské školy Litoměřice, příspěv-
kové organizace města. Zároveň požádal o proše-
tření podnětů, které jsou v petici uváděny, jako je 
např. „bossing, neempatický přístup k zaměstnan-
cům, dětem i rodičům, mocenskou personální poli-
tiku, ukončování pracovních poměrů perspektivním 
učitelkám a další...“. 

„Ani rada města, ani komise výchovy a vzdělávání 
jako její poradní orgán, nedisponují dostatečnou 
profesní erudicí na to, aby dokázaly objektivně 
zhodnotit a prošetřit podněty uváděné v petici. 
Od toho máme instituce zřízené příslušnými zákony, 
které mají přesně danou metodiku, procesy a postu-
py pro úkony v rámci inspekční a kontrolní činnosti,“ 
odůvodnil tento krok místostarosta Adámek. 

Ředitelka Monika Mejtová v petici popisované 
jednání odmítá: „Vždy jsem jednala v zájmu organiza-
ce, dětí i zaměstnanců,“ brání se ředitelka organiza-
ce se zhruba 150 zaměstnanci.                           

                                                      Eva Břeňová

PROVIZORIUM

Školní rok zahájili gymnazisté
v bývalé jezuitské koleji
Nový školní rok zahájili studenti, 
pedagogové a další zaměstnan-
ci Gymnázia Josefa Jungmanna  
v provizorních prostorách bývalé 
jezuitské koleje v centru města. 
Sto let starou budovu stávajícího 
gymnázia ve Svojsíkově ulici totiž 
čeká nákladná rekonstrukce.

Do náhradních prostor se během 
letních prázdnin podařilo přestě-
hovat veškeré vybavení pro studen-
ty i pedagogy. Mezi nimi i pomůcky 
do laboratoře sloužící k výuce 
chemie, fyziky a biologie. V novém 
zázemí odborné učebny studenti 
dokonce naleznou i historickou 
digestoř. Tuto učebnu však využijí 
kromě gymnazistů také učitelé, kte-
ří se každý měsíc účastní projektu 
Elixír do škol. Ten je určený pro pe-
dagogy ze základních a středních 
škol a poskytuje jim inspiraci pro 
výuku přírodovědných předmětů. 

Ústecký kraj jako zřizovatel 
gymnázia bude za náhradní prosto-
ry soukromému majiteli platit ko-
merční nájem. „Ve městě jsme 
nenalezli jiné vhodné prostory, 
které by splňovaly podmínky pro 
potřeby gymnázia,“ poznamenal 
krajský radní pro oblast majetku  
a investic Tomáš Rieger a doplnil, 
že před nastěhováním vlastník 
budovy zajistil pouze nezbytné 
úpravy. Jinak byl objekt v dobrém 
stavu a bezmála pěti stovkám stu-
dentů a šesti desítkám zaměstnan-
ců vyhovuje. 

Samotní studenti neměli 

první školní den větší problémy s 
orientací v novém prostoru. Pomohly 
speciální mapy, které škola rozeslala, 
přehledné rozcestníky na chodbách  
a zaměstnanci, jež je směřovali na 
konkrétní místa. 

Jezuitská kolej jako gymnázium 
sloužila už v 17. století. Spjato  
s ní je také jméno českého básníka, 
l ingvisty a vůdčí osobností 
českého národního obrození 
Josefa Jungmanna, který na 
zdejším gymnáziu vyučoval v 
letech 1800 až 1815 češtinu. 
Právě 250. výročí od jeho narození 
si litoměřické gymnázium nesoucí 

jeho jméno v týdnu od 11. do  
15. září připomnělo. 

Rekonstrukce gymnázia ve 
Svojsíkově ulici vyjde kraj na 
cca 47 milionů korun bez DPH.  
„Opravy zahrnou kompletní vý-
měnu střechy a krovů, přestavbu 
podkroví, instalaci akustiky, nové 
sociální zařízení, rekonstrukci 
elektroinstalace a rozvodů vody, 
tak aby byly dodrženy hygienické  
i požární předpisy. V přízemí vznikne 
také nová knihovna a nová multi-
mediální učebna hudební výchovy,“ 
informovala ředitelka školy Radka 
Balounová.    Michaela RozsypalováREKONSTRUKCE  

O prázdninách
probíhaly opravy
Dokončení ze strany 1

Přípravné třídy sloužící pro děti  
s odkladem povinné školní docházky 
otevřely ZŠ Na Valech a ZŠ Havlíč-
kova. Do každé z nich bude docházet 
12 dětí. 

Období letních prázdnin pak bylo 
už tradičně příležitostí k moderniza-
ci školských zařízení. „Mezi tři nej-
významnější investice v základních 
školách zřizovaných městem pat-
řila výměna ležatých rozvodů vody  
v Základní škole Ladova za 1,5 milionů 
korun. Dále kompletní výměna střešní 
krytiny školní družiny na Masarykově 
základní škole za 392 tisíc korun  
a výměna osvětlení za LED tělesa 
ve sportovní hale Základní školy  
U Stadionu za 417 tisíc korun,“ shrnu-
la Andrea Křížová, vedoucí odboru 
školství, kultury, sportu a památkové 
péče městského úřadu.           /roz/

Na historii jezuitské koleje, která jako gymnázium sloužila už v 17. století, 
navázali první školní den tři studenti třetího ročníku, kteří přišli stylově 
odění do mnišských obleků.                          Foto: Michaela Rozsypalová

ZUŠ

Nejpočetnější
škola také ožila
Do nového školního roku vykročila 
také nejpočetnější litoměřická škola, 
kterou je s více než tisícovkou žáků 
základní umělecká škola. Ze všech 
čtyř oborů ZUŠ je už tradičně největší 
zájem o hudební obor, nejobsazenější 
je hra na klavír, kterou letos studuje 
216 žáků. „Určitých změn doznal uči-
telský sbor, v minulém roce jsme se 
loučili s několika kolegy, kteří odcháze-
li do důchodu. Jejich místa zaujmou 
noví učitelé, někteří na částečné 
úvazky. Nově vzniklou pobočku má 
výtvarný obor, v Liběšicích ji povede 
Eliška Čtvrtníková,“ upřesňuje ředi-
telka školy Dominika Valešková.

    Živo ve škole bylo ještě těsně 
před koncem prázdnin. Tradičního 
soustředění a setkání s lektory se 
v Kulturním centru v Řehlovicích zú-
častnilo 35 žáků literárně dramatické-
ho oboru. Úspěšné bylo i první veřejné 
vystoupení v letošním školním roce, 
a to 16. září v rámci Litoměřického 
vinobraní (viz foto).                     

        Text a foto: Miroslav Zimmer
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Nemocnice litoměřice 

Otevřeno bylo Centrum porodní asistence
Centrum porodní asistence 
slavnostně otevřela Krajská 
zdravotní (KZ) na Gynekologicko-
porodnickém oddělení Nemocni-
ce Litoměřice. Stalo se tak  
13. září za přítomnosti řady hostů  
a současného i bývalého perso-
nálu porodnice.

„Jsem rád, že KZ sleduje moderní 
trendy v oboru gynekologie a po-
rodnictví a že nemocnice v Litomě-
řicích se stala vlajkovou lodí, první, 
kde se Centrum porodní asistence 
zřizuje. Jsem přesvědčen, že jeho 
otevřením to nekončí, protože nyní 

se připravuje projektová doku-
mentace na komplexní rekonstruk-
ci porodních sálů s předpokladem 
dokončení v únoru příštího roku. 
Získáme-li další finanční prostředky, 
v závěru roku 2024 začne celková 
rekonstrukce oddělení navazující 
na modernizaci lůžkové části, která 
proběhla v roce 2010,“ uvedl Leoš 
Vysoudil, místopředseda předsta-
venstva KZ.

Centrum porodní asistence (CPA) 
tak rozšiřuje nabídku litoměřického 
gynekologicko-porodnického oddě-
lení v péči o fyziologicky těhotné 
ženy. Projekt byl zahájen v polovině 

června za podpory a pomoci zku-
šených odborníků Gynekologicko-
porodnické kliniky 1. lékařské fa-
kulty Univerzity Karlovy a Fakultní 
nemocnice Bulovka. 

„Chceme jednoznačně vrátit 
porodním asistentkám práci, která 
jim patří. K tomu bylo potřeba při-
pravit celou řadu kroků, aby ji moh-
ly vykonávat. Mimo jiné vytvoření 
rámce péče v ambulanci, bezpečné 
péče porodní asistentky o matku  
a dítě, jak vést rozhovor s těhotnou 
ženou, jak komunikovat v obtížných 
situacích či kde je hranice výhradní 
péče porodní asistentky a kde je již 

potřeba lékař. Přistoupili jsme k re-
designu porodního sálu, kdy v rámci 
plánovaného malování porodního sálu 
došlo k jeho kompletnímu přetvoření, 
ke změně celkového vizuálu, instalaci 
pracovních linek a částečné obnově 
mobiliáře. Změnou v nejbližších 
týdnech projde i ambulantní trakt, 
kde vzniknou tři nové ambulance  
a centrální sesterna,“ řekl vedoucí 
lékař porodních sálů Petr Holba. Mot-
tem snažení týmu zdravotnických 
specialistů, jak zdůraznil, je na zá-
kladě realizace řady projektů vydobýt 
zpět renomé špičkového pracoviště  
v regionu.                 Tisková zpráva KZ

DĚKUJEME 

Sestra oslavila padesát let působení na interně  
Neuvěřitelných padesát let působení na pra-
covišti interny v nemocnici v Litoměřicích si 
v minulých dnech připomněla sestra Růžena 
Hanusková. Malé slavnosti byli přítomni nejen 
ředitel Krajské zdravotní, a.s. – Nemocnice Li-
toměřice Vladimír Kestřánek, ale také starosta 
města Radek Löwy a místostarostka Alena Rož-
cová. Oslavenkyně při této příležitosti převzala 
poděkování od zástupců vedení společnosti 
Krajská zdravotní a nemocnice i pamětní list 
od starosty města.

„Je obdivuhodné, že je paní Růženka padesát let 
prakticky u jednoho zaměstnavatele a celou tu 
dobu se věnuje internímu oboru. To je opravdu rari-
ta. Řadu let pracovala jako staniční sestra a dosud 
pracuje na plný úvazek na ranní směně. Když se  
v nemocnici mluví o Růžence, je naprosto jisté – a 
to tu máme téměř tisíc zaměstnanců – že se hovoří 
právě o ní. Její výjimečnost tkví v mnoha pohle-
dech. Ceníme si nejen jejích odborných znalostí 
a dovedností, ale vážíme si zejména její lidskosti, 

otevřenosti, upřímnosti a neutuchajícího optimis-
mu a dobré nálady. A to je zejména v současné 
náročné a hektické době velká vzácnost. Velmi si 

vážíme toho, že je tu s námi, a chtěl bych vyjádřit 
za Nemocnici Litoměřice, kolegy i pacienty velké 
poděkování,“ uvedl Vladimír Kestřánek.

„Měla jsem čtrnáct dní dovolenou s vnoučaty, 
ale jakmile jsme je odvezli, už jsem doma říkala, že 
se zase těším do práce. A to je pravda. Člověk je  
v práci většinu času a je to tady vlastně jako moje 
rodina. Původně jsem přitom na profesní dráhu 
ve zdravotnictví vůbec nepomýšlela. Jako první 
jsem měla podanou přihlášku na pedagogickou 
školu. Protože jsme ale tehdy museli mít napsané 
školy dvě, vymyslela jsem zdravotní. Vše se na-
konec seběhlo tak, že jsem vystudovala Střední 
zdravotnickou školu v Ústí nad Labem a začala pra-
covat v Litoměřicích, kde jsem posléze nastoupila 
v nemocnici na internu. Vůbec se mi nechce věřit, 
že uteklo už padesát let. Všem, kdo si vzpomněli, 
moc děkuji,“ řekla Růžena Hanusková.

Gratulujeme a přejeme jubilantce při jejím ne-
změrném elánu ještě mnoho adeptů pro předání 
zkušeností i spokojených pacientů.
                                                       Tisková zpráva KZ

PŘÁNÍ rodiček 

Bufetové snídaně potěšily 
Bufetové snídaně mají od léta nově 
k dispozici maminky po porodu  
v litoměřické nemocnici. Projekt 
snídaní prostřednictvím nutričních 
týmů realizuje KZ na gynekologicko-
porodnických odděleních od loňska.

„Zavedením bufetových snídaní v po-
rodnici reagujeme na aktuální moderní 
trendy v nemocničním stravování.  
K dispozici je široká nabídka sýrů, 
jogurtů, ovoce a zeleniny, několik 
druhů čaje, melta, caro, kakao, džus, 
dostatek pečiva. Strava, která je 
chutná, výživná, ale zároveň lehká,  
s množstvím vitaminů, vlákniny, bíl-
kovin a kvalitních složených cukrů, 
urychluje regeneraci organizmu po 
porodu a napomáhá tvorbě mateřské-
ho mléka. Věřím, že maminky novinku 

ocení,“ uvedla Petra Hejtmánková, pri-
mářka gynekologicko-porodnického 
oddělení. „Snídaně formou bufetu je 
dalším benefitem pro naše rodičky 
na gynekologicko-porodnickém oddě-
lení. Děkuji všem, kdo se na realizaci 
tohoto projektu podíleli a podílejí – 
kolegům ze stravovacího provozu, 
nutriční terapeutce a zdravotnickému 
personálu na oddělení,“ řekl Vladimír 
Kestřánek, ředitel nemocnice. Bufe-
tové snídaně na litoměřickém od-
dělení nejsou jedinou novinkou. Pro 
maminky, které porodí v nemocnici 
v Litoměřicích, stejně jako v dalších 
porodnicích KZ, je připraven poukaz 
v hodnotě dva tisíce korun na nákup 
zboží pro novorozence a maminky  
v nemocničních lékárnách společnos
ti.                                                /KZ/

MÍSTNOST TICHA. Nemocnice otevřela zrekonstruované prostory, jež jsou 
určeny nejen věřícím, ale všem, kdo budou potřebovat duchovní povzbu-
zení. Nová Místnost ticha, která se nachází v přízemí pavilonu D nemocnice, 
slouží pacientům, jejich příbuzným, ale také zdravotnickému personálu.
„Jsem rád, že se podařilo takové místo otevřít. Duchovní služba 
nemocničních kaplanů, v našem případě kaplanky, je důležitou součástí 
ošetřovatelské péče. Jsem přesvědčen, že novinku ocení všichni, jimž zde 
takové místo dosud chybělo. Děkuji všem, kteří se o to zasloužili,“ řekl 
ředitel nemocnice Vladimír Kestřánek.                      Foto: Ivo Chrástecký

Růžena Hanusková na snímku s ředitelem lito-
měřické nemocnice Vladimírem Kestřánkem. 
                                        Foto: Ivo Chrástecký
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„Chystáme velké investice“

Litoměřická nemocnice je součástí Krajské zdravot-
ní, a.s. od 1. dubna 2021 a já vidím odvedený ob-
rovský kus práce svých kolegů, kteří se na celém 
náročném procesu začleňování podíleli. Chci jim 
jménem vedení společnosti znovu poděkovat. Jsem 
velmi rád, že se daří pokračovat dalšími postupný-
mi kroky, s investiční podporou Ústeckého kraje a 
dotačních titulů z operačních programů. V řádu 
měsíců a nejbližších let se zde počítá s investičními 
akcemi, jejichž příprava již nyní dostává konkrétní 
podobu. Ať už jde o výstavbu urgentního příjmu, 
rekonstrukci gynekologicko-porodnického oddě-
lení či modernizaci interního pavilonu a oddělení 
následné péče. Významné investice jsou součástí 
tzv. generelu, který řeší rozvoj nemocnice v úrovni 
urbanistické koncepce. Jde o výhled do budoucna 
– přibližně na čtvrtstoletí, který umožní stanovit 
strategii rozvoje nemocničního areálu a optimální 
investiční plán.

V případě nové koncepce litoměřického gyneko-
logicko-porodnického oddělení předchází jeho rekon-
strukci otevření Centra porodní asistence od září 
letošního roku. A připravujeme zajištění ambulantní 
zdravotní péče v oborech, které pro spádovou ob-
last Litoměřicka dosud nebyla v místě dostupná. 
Jde především o zřízení ambulance dětské psy-
chiatrie a adiktologie. V součinnosti s Oční klinikou  
v Masarykově nemocnici v Ústí nad Labem chys-
taná oftalmologická ambulance v prostorách pavi-
lonu „I“ bude první a jedinou nemocniční ambulancí 
s touto specializací v okrese.

Nevzdáváme se myšlenky otevřít v nemocnici 
stomatologickou ambulanci v nemocnici, ačkoli 
jsme si vědomí nedostatku specialistů v oboru. 
V prvotní fázi budeme usilovat alespoň o zajištění 
zubní pohotovosti. 

Na závěr dobrá zpráva pro pacienty, jejich blízké 
i pro zaměstnance: podařilo se vybudovat Místnost 
ticha. Věříme, že v kombinaci s činností nemocniční 
kaplanky tato služba bude pozitivně přijata.   

MUDr. Zdena KLEMENTOVÁ / 

Naše Litoměřice

„Děkuji voličům za podporu“

Vážení spoluobčané, touto cestou bych Vám ráda 
oznámila, že rezignuji na post zastupitelky města 
Litoměřic ke dni 31.10.2023. Předem bych Vám 
chtěla moc poděkovat za Vámi danou důvěru, za 
Vaše hlasy,  které jste mi při komunálních volbách 
dali.  Po dlouhé rozvaze jsem se rozhodla, že opus-
tím na rok Českou republiku a budu se věnovat  
s rodinou „dobrovolničení“. Budu pracovat jako lé-
kařka v nepálské nemocnici Kláry Mc Namee ve 
vesnici Chauri deurali pro neziskovou organizaci 
Namasté Nepál /https://www.namastenepal.cz/,  
se kterou dlouhodobě spolupracuji, finančně podpo-
ruji děti, které potřebují uhradit základní hygienické 
potřeby, školné a potraviny.

Chtěla bych nepálskou nemocnici podpořit 
finanční sbírkou na dokoupení ultrazvukové-
ho přístroje a léků či zdravotnického materiálu.  
S partnerem jsme vytvořili transparentní účet na 
www.donio.cz, popř. nás můžete sledovat na in-
stagramu together_with_Ed.

Pozici předsedkyně Zdravotní komise budu na 
přechodnou dobu předávat mému navrhovanému 
kandidátovi. Nyní čekám, zda dojde ke shodě s ra-
dou města. Po návratu jsem předběžně domluve-
na na případné výstavě fotek i přednášce v atriu 
Krajské zdravotní nemocnice o.z. Litoměřice. Dále 

jsem se domluvila s vedením nemocnice, že po 
návratu se opět navrátím na urgentní příjem, kde 
bych ráda rozvíjela tento obor, který je v dnešní 
době nepostradatelný.

A co se za tu krátkou dobu podařilo? Mým 
tematem bylo bezdomovectví. Aktivně jsem se 
scházela a konzultovala s danými sociálními pra-
covníky všech organizací města Litoměřice. Řešili 
jsme hlavně ženy bez domova, které jsou nyní nej-
ohroženější skupinou. Podpořili jsme projekt Hou-
sing first. Dále intenzivně pracujeme na dokončení 
projektu „Želetická“. Musím říct, že mě hodně na-
plnila práce s oddáváním našich občanů Litoměřic  
a okolních obcí a vítání nových přírůstků do našeho 
královského města. Věřím, že až se vrátím, budu 
plna sil pokračovat na rozpracovaných projektech. 

PhDr. Filip HRBEK / ODS
„Neumíme jen sedět a kritizovat“

Již téměř rok odvádíme pro vás – občany Litomě-
řic – opoziční práci, jejíž jednu stránku představil 
kolega Roman Kozák v minulém čísle Radničního 
zpravodaje. V návaznosti na něj se pokusím při-
blížit i tu stránku opoziční práce, která není tak 
obvyklá (a mediálně zajímává), ale podle nás je pro 
dlouhodobý rozvoj našeho města stěžejní. Opozi-
ce má totiž podle nás nejen zdravě kritizovat, ale  
i přiložit ruku k dílu. 

Jen ve stručnosti se pokusím zmínit některé 
z věcí, na kterých jsme za poslední rok pracovali, 
abychom pomohli zlepšit život v našem městě. Už 
z opozice jsme se podíleli na dokončení lávky přes 
Pokratický potok, kterou každý den využívá mnoho 
lidí. Povedlo se dotáhnout rekonstrukci prostoru 
u ZUŠ, kde čekáváte na své děti. Byla dokončena 
námi zahájená rekonstrukce povrchů v ulici Marie 
Pomocné. Podařilo se nám pro město získat dota-
ci na vybudování Kulturního a kreativního centra 
v budově bývalého velitelství, kde konečně získá 
důstojné prostory i ZUŠ. Pomohli jsme dokončit 
zbudování veřejného osvětlení u zastávky Litoměři-
ce - cihelna, které každý den svítí na cestu do školy  
i práce mnoha z vás. Podíleli jsme se na vzniku Gale-
rie na zdi, kde získali prostor mladí umělci z našeho 
města. Mnoho měsíců jsme pomáhali vést jednání 
o budoucí podobě Dlouhé ulice, jejíž rekonstrukci 
sice nikdo neplánoval, ale která je nevyhnutelná. 
Společně s úřadem jsme určovali podobu nového 
Strategického plánu, aby byl realistický a udržitelný. 
Součástí naší práce je i náročná pomoc s nadregio-
nálními stavbami, jako v případě jednání o trase 
vysokorychlostní trati Praha - Drážďany, dokončení 
západního přivaděče, zřízení zastávky Litoměřice - 
výstaviště či pomoc v dojednání pozemkové směny, 
která umožní stavbu okružní křižovatky v Želeticích. 
A to jsem ještě nezmínil opravy hřbitova, rekon-
strukci staré radnice nebo aktivní podíl na přípravě 
výstavby bytových domů soukromými investory.

Tímto výčtem se nechceme vychlou-
bat, ale ukázat, že když řekneme, že bude-
me smysluplnému rozvoji města pomáhat 
i z opozice, tak to myslíme vážně, protože 
my slovo držíme. Krásný podzim vám všem!  

Josef ČECH / SPD
„Snížení plateb nevzdáme“ 

Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych vás po 
prázdninách a dovolených pozdravil a doufám, že 
jste si odpočinuli před podzimem. 

V minulém článku jsem vás informoval o návrhu 
na snížení plateb za odpad u občanů nad 65 let  
a dětí do 3 let věku. Tento návrh bohužel zastu-
pitelstvem neprošel, mimo jiné někteří kolegové 

tvrdili, že se jedná o populistický krok. Nejednalo a 
nejedná se o populismus, jestliže jsme měli tento 
bod ve volebním programu a chtěli jsme tak pouze 
splnit to, co jsme slíbili. V současné době, kdy şe 
platí za odpady 696 Kč ročně, by to pro seniory 
znamenalo zaplatit 348 Kč, pro děti do 3 let nic. 
Město by touto podporou spoluobčanů „přišlo“  
o zhruba 2 mil. Kč ročně, což není částka, kvůli které 
by přišlo tzv. na buben. Tento bod se pokusíme 
znovu otevřít na některém z příštích zastupitelstev.

Stejně tak budeme znovu otevírat náš návrh 
na svěšení vlajky Ukrajiny, určitě jste si na svých 
cestách po zahraničí všimli, že např. Slovensko, Ně-
mecko, Belgie a jiné státy vlajku Ukrajiny na státních 
budovách nemají, stejně jako spousta měst a obcí 
v České republice. 

A v neposlední řadě jsme v rámci volebního 
programu měli zvýšení parkovacích míst v Litomě-
řicích. Na sídlišti v Pokratické ulici máme vytipo-
váno parkování pro 4 vozidla, ale náš návrh musí 
projít dopravní komisí a radou města. Již zazněla 
námitka, že se nebudou rozšiřovat parkovací místa 
na úkor zeleně – řešením by bylo použít zatrav-
ňovací dlaždice.

Naši zastupitelé pracují v odborných komisích 
města a snažíme se přinášet nové nápady a po-
hledy na to, aby se všem v Litoměřicích žilo dobře. 
Pokud máte zájem se s námi podělit o své poznatky, 
můžete na Facebooku, e-mailem nebo i osobně 
přímo se mnou v trafice v podloubí na náměstí. 

Jan DOSTAL / Severočeši LTM
„Jsme proti parkovacímu domu“

Jako jedni z mála zastupitelů vyjadřujeme výhrady 
k parkovacímu domu i při veřejném hlasování. Dů-
vodů je řada. Jedním z nejdůležitějších je využití 
100.000.000 Kč z městského účtu na stavbu 
nového domu. V Litoměřicích máme řadu míst, která 
potřebují rekonstrukci a mohou nám spadnout na 
hlavu (viz současná kauza kasáren v Terezíně, kde 
nakonec stát musí dávat miliardy).

Za 100.000.000 Kč dokážeme upravit nejen 
prostor v Růžovce pro 50 nových parkovacích míst 
a další podobná místa najít i na dalších sídlištích 
po desítkách parkovacích míst. Dokážeme ale také 
postavit sportovní halu (jako v Roudnici nad Labem 
nyní za 23.000.000 Kč). Dokážeme udělat krásné 
nábřeží (podobně jako to udělal CS Beton s Parkem 
inspirace). Dokážeme vybudovat sportoviště pro 
florbalisty (jako to nyní za několik milionů udělali  
v Lovosicích) na některém ze starých plácků (Cihel-
na, Marie Majerové, Nezvalova). Dokážeme masivně 
investovat do obnovitelných zdrojů energií a ulevit 
městskému rozpočtu (fotovoltaiky, zachytávání 
vody ze střech). Dokážeme ale také investovat do 
bezpečnějšího průjezdu městem pro cyklisty (ozna-
čení pruhů v ulicích, další semafory atd.). Dokážeme 
investovat do technologií na zlepšení recyklace 
odpadů, a bránit se tak dalšímu zvyšování poplatku 
za odpady. Dokážeme třeba vybudovat moderní 
zázemí pro technické vzdělávání.

Je toho plno, co se dá za 100 milionů pro lidi 
ve městě udělat. My budeme mít P+R dům pro 
obyvatele okolních vesnic, aby přijeli, zaparkovali, 
přeskočili do krajem dotovaného autobusu do Prahy, 
večer se dotovaným autobusem vrátili a odjeli do 
svých domovů v okolí Litoměřic. A jako bonus se 
diskutuje o zpoplatnění parkování v ulicích v okolí 
parkovacího domu. Městská policie se již na poku-
tování připravuje.

Zřejmě budeme s Lukasem svítit červeně na 
projekci při hlasování sami. To je demokracie a je 
dobře, že se zastupitelé mohou demokraticky roz-
hodnout. My rádi 100.000.000 využijeme pro lidi 
jinak. Klidně hned příští rok. Bez dotací.
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SKVĚLÁ ZPRÁVA 

Ministr: Starou radnici prohlásíme 
za národní kulturní památku

Objekt staré radnice, nyní sídlo 
Oblastního muzea Litoměřice, má 
být prohlášen národní kulturní 
památkou. Informoval o tom vedení 
města jako vlastníka objektu minis-
tr kultury Martin Baxa. Učinil tak  
31. srpna v rámci návštěvy Litomě-
řic, v jejímž úvodu si prohlédl výsle-
dek před několika týdny ukončené 
stavebně náročné rekonstrukce 
staré radnice.

„Je to nádhera. Návrh prohlásit 
tento objekt za národní kulturní 
památku je na místě,“ prohlásil 
ministr, kterého ředitel Oblastního 
muzea Litoměřice Tomáš Wiesner 
informoval, že nyní probíhají přípravy 
směřující k vybudování moderní ex-
pozice. 

Ministrovy kroky v doprovodu po-
slance Parlamentu ČR Karla Krejzy, 
senátora Ladislava Chlupáče, sta-
rosty Radka Löwyho, místostarosty 
Jiřího Adámka a historika a zastupi-
tele Filipa Hrbka dále vedly do ob-
jektu bývalé Vojenské ubytovací a 
stavební správy (VUSS), ze které má 
být vybudováno regionální kulturně 
kreativní centrum, jež nově bude  
i sídlem ZUŠ. „Tento projekt nabízí 
skutečně smysluplné využití pro tak 
krásnou budovu a musím město 
pochválit, protože je naprosto per-
fektně připraven,“ odůvodnil, proč 
jej Ministerstvo kultury podpořilo 
dotací ve výši 107 milionů korun.  

Výběrové řízení na zhotovitele 
stavby bylo právě ukončeno. Nejnižší 
nabídku podala firma HARTEX CZ, 

s.r.o. Předpokládaná hodnota zakáz-
ky činila 118 milionů korun a vysou-
těženo bylo 106 milionů korun (bez 
DPH),“ informovala ministra vedou-
cí odboru školství, kultury, sportu  
a památkové péče MěÚ Andrea Kří-
žová. Práce mají být zahájeny již na 
podzim. Především půjde o zásadní 
rekonstrukci interiéru, vyvolanou 
změnou využití objektu. Stavební 
úpravy na fasádě budovy a střešní 
krytině mají být pouze lokální, prove-
dené v nezbytně nutném rozsahu.  
V plánu je zateplení střechy, výmě-
na oken, stavba výtahu a požární-
ho schodiště. Pokud vše půjde bez 
komplikací, bude stavba dokončena 
v dubnu 2025. 

Ministrova návštěva Litoměřic 
končila v hradu.            Eva Břeňová

Ministr kultury Martin Baxa neskrýval obdiv nad interiéry staré radnice.                              Foto: Eva Břeňová 

PROHLUBOVÁNÍ VZTAHŮ 

Litoměřice získaly darem tradiční filipínské oděvy 
Unikátní dárek v podobě tradičních filipínských 
oděvů převzalo 11. září vedení Litoměřic od Jany 
Šedivé, která do letošního roku působila jako 
velvyslankyně ČR ve filipínské Manile. 

Předání se zúčastnil i filipínský velvyslanec 
Eduard Meñez. Šaty Filipiniana byly vyrobeny 
speciálně pro naši expozici José Rizala a Fer-
dinanda Blumentritta v atelieru Bayo z ručně 
tkaných textilií a filipínského hedvábí se značnou 
řemeslnou zručností.

Nový velvyslanec Filipínské republiky v Česku 
Eduardo Meñez navštívil Litoměřice společně se 
svými nejbližšími spolupracovníky za poslední 
dobu již podruhé. Na radnici ho přijalo komplet-
ní vedení města v čele se starostou Radkem 
Löwym.

„Máme s Filipínami úzký vztah díky partner-
ským městům Calambě a Dapitanu. Mezi 
společná temata patří mimo jiné možnosti rea-
lizace společných akcí na poli kultury, ať už na 

velvyslanectví nebo u nás v Litoměřicích,“ sdělil 
starosta. 

Hovořilo se i o možnosti, že by do Litoměřic 
zavítal filipínský prezident Ferdinand Marcos mladší. 
A to u příležitosti jeho návštěvy ČR plánované na 
příští rok. Současný filipínský prezident by tak 
navázal na návštěvu svého předchůdce Fidela 
Ramose, který Litoměřice navštívil v roce 1997.  

Dalším bodem jednání byla možná návštěva Lito-
měřic členů Řádu rytířů Rizala, který je občanskou  
a vlasteneckou organizací na Filipínách a byl vy-
tvořen na počest a podporu ideálů filipínského 
národního hrdiny Josého Rizala. Toho s Litoměři-
cemi spojuje přátelství s profesorem Ferdinandem 
Blumentrittem, autorem článků a knih o Filipínách 
a jejich etnografiích.

Právě v baště nesoucí Rizalovo a Blumentrittovo 
jméno je umístěna expozice věnovaná těmto dvěma 
osobnostem. Nově ji doplní tyto darované oděvy, 
které tvoří horský šat z filipínského ostrova Luzon  
a vyšívané mužské barongy.   Michaela Rozsypalová  

DELEGACE 

Přijel arménský
velvyslanec

Arménský velvyslanec v ČR 
Ashot Hovakimian navštívil 10. srp-
na Litoměřice. Ambasadora, který do 
města přijel společně se svou chotí 
Anahit Hovakimian a tajemnicí velvy-
slanectví Zoyou Tovmasyan, přivítal 
na radnici starosta Radek Löwy. 

Během přátelského setkání 
Ashot Hovakimian mluvil mimo jiné 
o navázání vzájemné spolupráce, kdy 
velvyslanectví chystá cyklus výstav, 
jež mají za cíl představit Arménii  
a její kulturu. Jedním z míst konání 
výstavy mají být právě i Litoměřice.

Ambasador dále prozradil, že 
Litoměřice si k návštěvě vybral 
také proto, že ve městě působí 
společnost, která se zabývá prode-
jem arménských, gruzínských a mol-
davských vín a nese stejné jméno 
jako arménský klášter Noravank za-
psaný do seznamu UNESCO.    

Delegace poté odjela do Ústí 
nad Labem, kde se Hovakimian 
setkal mj. s hejtmanem Janem 
Schillerem. Jednali o možnostech 
navázání spolupráce kraje s Armén-
skou republikou, zejména v oblasti 
kultury a cestovního ruchu.    /roz/

Arménského velvyslance s chotí 
přijal starosta Radek Löwy.
           Foto: Michaela Rozsypalová 

Vzácný oděv od bývalé velvyslankyně ČR 
na Filipínách Jany Šedivé převzalo vedení 
města v čele se starostou Radkem Löwym. 
                              Foto: Michaela Rozsypalová 
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ROZHOVOR NA AKTUÁLNÍ TÉMA  

Komunální odpad: Co s ním? 
V roce 2030 by se mělo v Česku skládkovat maxi-
málně 10 % odpadu, a to pouze nevyužitelného. 
Nový zákon proto obcím nařídí, jaké množství 
komunálního odpadu musí vytřídit. Podíl vysepa-
rovaného odpadu má dosáhnout 60 %. Litomě-
řice jsou nyní na 35 %. A to není vše. Aby se 
Česko vyhnulo finančnímu postihu, musí ukončit 
skládkování recyklovatelných a biologicky roz-
ložitelných odpadů ještě dříve než v zákoně nyní 
navrhovaném roce 2030. A nejpozději od roku 
2024 zahájit třídění kuchyňských a jídelních od-
padů pro výrobu bioplynu, který je jedním z řešení 
pro náhradu ruského zemního plynu. Za nesplnění 
povinnosti budou přicházet sankce. Je proto třeba 
se připravit. 

Jaké kroky chystá město Litoměřice, jsme se zeptali 
místostarosty Petra Panaše (PP), v jehož gesci se 
tato problematika nachází, vedoucího odboru život-
ního prostředí městského úřadu Pavla Gryndlera 
(PG) a Veroniky Kleverové (VK), referentky odboru 
mající na starosti odpadové hospodářství.

Město Litoměřice je členem Sdružení obcí pro 
nakládání s odpady SONO, které sdružuje čtyři 
pětiny obcí z bývalého okresu Litoměřice. Provo-
zuje skládku Úpohlavy. Již bylo avizováno, že do 
roku 2030, dle platné legislativy, nemůže sdružení 
provozovat skládku v současném režimu a naklá-
dání s odpadem bude muset být změněno. Řešíte 
již nyní jiné využití odpadů?

PP: Velmi intenzivně. Jednáme o technologii „ga-
sifikace odpadu“, což je pro představu linka, do 
níž se bude vhánět směsný odpad, zahřeje se na 
několik tisíc stupňů a vzniknou z toho dvě komodity. 
Jednak syntetický plyn využitelný v chemickém 
průmyslu a inertní hmota využitelná například ve 
stavebnictví. Zatím je to ve fázi jednání a ově-
řování, zda by bylo možno získat dotaci z některého  
z programů podporujících technologie na využití 
směsného komunálního odpadu. Jde o bezkomínovou  
a bezemisní technologii. Jediná zátěž by tedy byla 
v dopravní obslužnosti. 

Tuto technologii ale Litoměřice zatím nemají a 
okolní spalovny jsou poddimenzovány. Kam tedy 
s odpadem, který nebudeme moci skládkovat?

PP: Ano, spalovny v okolí jsou opravdu poddi-
menzovány a nebudou tedy stačit na spalování 
veškerého odpadu, který je dnes skládkován. Pokud 
nechceme stavět velké množství dalších, musíme 
proto klást velký důraz na třídění. Když využitelné 
složky vyseparujeme, už jen tím komunální odpad 
hodně ztratí ze svého objemu. V ČR ale bude muset 
vzniknout dostatek zařízení na zpracování odpadu, 
a to včetně spaloven, které energeticky využijí jinak 
nevyužitelný odpad.  Zatím využíváme čížkovickou 
cementárnu pro spalování zbytkového odpadu ze 
separační linky, který je jinak než energeticky ne-
využitelný.

V Litoměřicích jsme za loňský rok vyprodukovali 
4,5 tisíce tun směsného komunálního odpadu. 
Jaké procento bylo vytříděno?

VK: Jedná se o zhruba 38 % vytříděného odpa-
du (papír, plast, sklo, kov, dřevo, textil, jedlé oleje  
a tuky). Předloni to bylo cca 33 %. Výpočet podí-
lu vyseparovaného odpadu je stanoven vzorcem 

dle přílohy k odpadové vyhlášce, kde jsou přesně 
stanoveny druhy odpadů, které se do výpočtu za-
počítávají. Jsou zde zahrnuty vyjmenované sepa-
rovatelné odpady a kromě směsného komunálního 
odpadu též objemný odpad a uliční smetky, kdy 
zejména tyto tři druhy odpadu podíl vytříděnosti 
vzhledem ke svému množství značně snižují. 

Tento rok jsme proto zavedli opatření vedoucí 
k výraznému snížení množství těchto odpadů. 
Uliční smetky, kterých bylo jen za loňský rok na 
skládku uloženo 620 tun, jsou nyní v areálu tech-
nických služeb tříděny pomocí pulzního třídiče, 
kde nám z podsítného podílu vyšly i výluhové 
zkoušky. Tento materiál tedy bude znovu použit 
po smíchání s novým inertním materiálem na další 
posyp komunikací. Na skládku bude nyní ukládán 
pouze nadsítný podíl tohoto odpadu. Dále byl  
v rámci sběrného dvora vyčleněn pra-
covník na třídění objemného odpadu, jenž za  
4 měsíce vytřídil více než 64 tun z objemu (dřevo, 
kov, plast…), které by jinak skončily na skládce jako 
objemný odpad. Toto opatření vedlo k úspoře 126 
tisíc korun. 

PP: Lidé se stále dopouštějí přestupků, když uklá-
dají velkoobjemový odpad mimo nádoby – postele, 
křesla, židle. Je to zbytečné, protože mohou požá-
dat technické služby, které na základě minimálního 
poplatku ve sjednanou hodinu přijedou a odpad od 
domu odvezou.

V červenci došlo ke snížení počtu svozu menších 
odpadových nádob o objemu 120 a 240 litrů od 
rodinných a bytových domů, což vyvolalo vlnu 
nevole. Jak tento krok zpětně hodnotíte?

PP: Jsem přesvědčen, že správným tříděním budou 
počty svozů dostačující. Pokud se prokáže oprávně-
ná potřeba, například rodin pečujících o handicapo-
vaného člověka, lze dojednat výjimku. Mapujeme 
i místa, kde bude třeba počty svozů navýšit, a to 
hlavně na sídlištích. Nyní dochází k vyhodnocení.

VK: Jedná se o další nezbytné opatření ke sni-
žování množství směsného komunálního odpadu. 
Z ekologického i ekonomického hlediska se jedná 
o krok správným směrem. Nicméně si myslím, že 

současně se zavedením 14denního svozu SKO by 
měla být občanům z rodinných a bytových domů 
dána možnost zažádat si o nádobu na plast a na 
papír, což by nejenže jistě vedlo ke zvýšení podílu 
separace, ale zejména k uvolnění kapacit na sídliš-
tích, kam lidé z rodinných domů nyní separovaný 
odpad nosí. Samozřejmě by tento krok vedl též  
k navýšení nákladů na dopravu, ale v mnoha obcích 
tento systém již funguje a zájem občanů o tyto 
nádoby je značný. Z tohoto důvodu prověřujeme 
možnosti jeho zavedení.

Kromě ekonomických a ekologických důvo-
dů to má i další pozitivní dopady v oblasti svo-
zu separovaného odpadu, který bude prioritou. 
Občané často oprávněně argumentovali tím, že 
i když odpad třídí, často jsou kontejnery na síd-
lištích přeplněné a oni nemají odpad kam odložit. 
Na sídlištích byl tedy nově zaveden četnější 
svoz plastů a papíru, a to na dvakrát týdně  
u všech kontejnerů, čímž došlo k uvolnění kapacit i 
pro občany z rodinných domů. Co se týče kontejne-
rů o objemu 1 100 litrů, tak pokud byl zaplněn 
pouze do poloviny, nebyl vyvezen. Nyní jsou vyvá-
ženy i kontejnery, které jsou zaplněny pod polovi-
nu jejich objemu a tímto předcházíme následné 
přeplněnosti. Zároveň roste i podíl separace kovů 
a skla. I zde navyšujeme počet svozů dle potřeby. 
Četnější svozy kovů byly po nedávné výměně zvonů 
na kovy za kontejnery o objemu 1 100 l nastaveny 
v průběhu září. Četnost svozu kovů je na většině 
míst 1 x za 14 dní místo původních 1 x za 28 dní. 
Stejně budeme postupovat i v případě svozu skla, 
kde jsme už nyní zavedli na několika místech (např. 
v Jarošově ulici)  svoz jednou za dva týdny.

Jaký bude vývoj poplatku za komunální odpad? 
Dosud platíme 696 Kč, děti do dvou let jsou osvo-
bozeny. 

PP: To je těžká otázka. Uvědomme si, že nejde  
o poplatek, ale spíše o příspěvek občanů. Od 
roku 2021 výrazně rostou náklady na skládkovné, 
inflace, mzdy, ceny pohonných hmot apod. Buď se 
budou rozevírat nůžky, kdy město bude stále více 
doplácet, nebo budou lidé více třídit, nůžky se tolik 
nerozevřou a ke zvýšení jejich příspěvku nedojde. 
Záleží na nás všech.           Pokračování na straně 9

Další podzemní kontejnery budou ještě letos k dispozici na Mírovém náměstí a v Liškově ulici  
(viz snímek). Jejich výstavba již začala.                                                                    Foto: Radim Tuček 
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MĚSTO ŽÁDÁ O DOTACI  

Projekt na revitalizaci Mostky
je vyčíslen na 22 milionů
Zastupitelé schválili podání žádosti 
o dotaci z Operačního programu 
Životní prostředí 2021 – 2027 na 
revitalizaci lesoparku na Mostné 
hoře. Pokud bude úspěšná, projde 
lokalita úpravami v období let 2024 – 
2029, se zahájením prací na podzim 
příštího roku.

Projekt počítá s investicí kolem 22 
milionů korun, město žádá o maxi-
mální možnou výši dotace, která činí 
18,7 milionu korun. Zbytek financí 
bude hrazen z městského rozpočtu. 

„Věřím, že dotaci získáme. Pokud 
by se tak nestalo, nemohli bychom 

udělat komplexní revitalizaci, jak je 
plánováno. Museli bychom postupo-
vat po menších celcích v následují-
cích letech,“ vysvětlil místostarosta 
města Petr Panaš. „Stav lesoparku 
je neutěšený, což návštěvníci mohou 
vidět na množství už vykácených 
stromů a dalších uschlých, které 
se kácet teprve budou. Na vině 
je sucho, kůrovec a sazná nemoc.  
O lesopark se však postarat musí-
me a doufám, že to zvládneme právě  
s využitím dotačních peněz,“ dodal 
Petr Panaš. 

Podle plánů má na Mostné hoře 
dojít k obnově ploch veřejné sídelní 

zeleně, úpravě porostů směrem k při-
rozené struktuře a druhové skladbě 
s cílem posílit jejich stabilitu a bio-
diverzitu. Dalším cílem je zvýšení 
retenční schopnosti ploch, zajištění 
migrační průchodnosti lesoparku 
pro živočichy, zlepšení hnízdních 
možností ptáků a životních podmí-
nek dutinových druhů savců apod. 
„Vzniknout má svým charakterem 
několik různých typů ploch. A to 
tak, aby se zde dobře cítili jak lidé, 
tak i volně žijící živočichové,“ podotkl 
vedoucí odboru životního prostředí 
MěÚ Pavel Gryndler. 

Radim Tuček, Eva Břeňová 

DOTACE

Pokratický rybník
čeká revitalizace
Litoměřičtí zastupitelé na svém záři-
jovém zasedání schválili alternativní 
možnost podání žádosti o dotaci na 
revitalizaci Pokratického rybníka.

„Jedná se o záložní varian-
tu. Pokud bychom neuspěli s již 
podanou žádostí do Operačního 
programu Životní prostředí, kde 
výsledek ještě neznáme, budeme 
mít do konce října možnost zku-
sit štěstí v rámci výzvy Agentury 
ochrany přírody a krajiny ČR,“ vy-
světlila Tereza Vejlupková, projek-
tová manažerka odboru územního 
rozvoje městského úřadu. Cel-
kové náklady mají být podle zpra-
cované studie 5,2 milionu korun. 
Město žádá o maximální možnou 
podporu, která může pokrýt až  
85 % celkových nákladů.

Cílem projektu je rekonstrukce a 
obnovení funkčnosti Pokratického 
rybníka zásobovaného vodou z Pokra-
tického potoka. Navržená revitaliza-
ce stávající vodní nádrže zahrnuje 
v první fázi opravu přítokového  
a odtokového zařízení, v druhé pak 
odbahnění. „Realizací záměru dojde 
k obnovení vodní nádrže se stálou 
vodní hladinou, vytvoření vhodných 
podmínek pro stabilizaci populací 
obojživelníků a plazů a k obnově 
vegetace,“ vysvětlil Pavel Gryndler, 
vedoucí odboru životního prostředí 
městského úřadu.

Pokratický potok se i letos po-
týká s výrazným úbytkem vody.  
V létě dokonce přestal téct. Lito-
měřicko má s nedostatkem vláhy 
problémy již delší dobu. Díky tomu 
usychají ve městě stromy na řadě 
míst.                           /tuc, eva/

Dokončení ze strany 8

Za separovaný odpad město dostává peníze 
zpět?

PG: Ano. Každá obec dostává za separování od-
padů určité finanční prostředky, a to jak přímo, 
tak nepřímo. Nepřímo jde o finanční prostředky, 
které obec ušetří za neuložení odpadů na skládku 
(SONO) tím, že sníží podíl odpadů, které jdou na 
skládkování. Zákon o odpadech přitom každo-
ročně zvyšuje odvody za skládkování odpadu. 
Zároveň obce dostávají finanční prostředky od 
společnosti EKO-KOM za množství nádob na 
separovaný odpad v síti města a podíl vysepa-
rovaných odpadů. Za druhý kvartál letošního roku 
jsme od společnosti EKO-KOM dostali zpět milion 
korun za vytříděný odpad. Milion korun kvartálně 
přesáhla odměna od EKO-KOMu prvně. Ostatní 
náklady se bohužel ale výrazněji zvyšují. 

Jaké novinky chystá město v oblasti odpadů? 

PG: Některé jsme již zrealizovali. Pro technické 
služby město skrze svozovou společnost FCC 
BEC s.r.o. pořídilo lisovací kontejner na papír, kar-
tony apod., což se osvědčilo hlavně po Vánocích. 

TSM pomáhají s tříděním hliníku a plechovek, 
které posbírají na veřejném prostranství poho-
zené kolem odpadkových košů. 

VK: Zvažujeme, jak je uvedeno výše, zavedení 
nádob na tříděný odpad na plast a papír k ro-
dinným domům pro občany, kteří projeví zájem. 
Prozatím ve vytipovaných lokalitách na zkouš-
ku. Zatím mají vlastní nádobu na plast a papír 
pouze domy na náměstí, kde občané bohužel 
vzhledem k centru města nemají kontejnery  
v docházkové vzdálenosti. Ostatní občané z ro-
dinných či bytových domů mají kontejnery na 
separovaný odpad v docházkové vzdálenosti,  
i tak by však pro mnohé z nich bylo pohodlnější 
mít vlastní nádoby.

Nezvažujete dát na sídliště biopopelnice?

PG: Nezvažujeme, tam nelze ohlídat kvalitu sepa-
race. Bioodpad musí být čistý. Jiná situace je  
u rodinných domů, kde zájem roste. V tuto chvíli 
již máme dva tisíce hnědých nádob, které svá-
žíme 1x za dva týdny. Jde sice o menší nádoby 
o objemu 240 l, tedy ne vše se tam vejde, ale 
nabízíme možnost zapůjčit si na sběrném dvoře 
drtič na větve.

Jak často se stává, že kontejnery určené na 
tříděný odpad jsou znečištěny směsným od-
padem?

VK: Stává se to občas po celém městě, ale 
nejčetnější problémy jsou v ulici Revoluční  
a A. Muchy. Na základě vizuální kontroly posádka 
svozového vozu rozhodne, jestli lze vzít obsah 
na třídící linku, nebo už jde o směsný komunální 
odpad. V Revoluční ulici jsme již instalovali na 
kontejner se sklem zámek, protože byl plný ko-
munálu. Zůstaly jen vhozové otvory na lahve.  
U kontejnerů na kovy bude zámek na všech, 
což je bohužel pro některé občany nepohodlné 
z důvodu, že nesou např. větší množství odpadu 
a musí jej tam vhazovat po jednom, ale pokud 
byly nádoby otevřené, lidé tam bohužel často 
vhazovali celé pytle s komunálním odpadem, což 
celou separaci v podstatě znehodnotilo. 

Evidujeme řadu dotazů, zda ještě jsou barevné 
tašky na tříděný odpad, které jste v minulosti 
občanům rozdávali.

VK: Máme novou várku a lidé si je mohou při-
jít stále zdarma vyzvednout do Pekařské ulice  
(č. kanceláře 472).                               Eva Břeňová 
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ANKETA 

Dejte hlas svému „Srdcaři“
Na začátku září bylo spuštěno hla-
sování v 6. ročníku ankety Srdcař 
Litoměřic 2023. Letos je možné 
hlasovat pro 35 nominovaných. Nej-
vyšší počet osobností se sešel v ka-
tegorii sociální věci a zdravotnictví.

Hlasovat je možné do 31. října 
prostřednictvím mobilního rozhlasu 
na tomto odkazu: https://www.mu-
nipolis.cz/app/anketa/SrdcarLitome-
ric2023. Novinkou letošního ročníku 
bude hlasování také „off-line“ způsobem, a to pomocí 
tištěných formulářů, které jsou k dispozici v infocent-
ru na Mírovém náměstí. V každé kategorii budou po 
ukončení ankety vyhlášena první tři místa. Hlavní cenu  
a patronát nad dalším ročníkem získá ten, kdo v součtu 
všech kategorií získá nejvyšší počet hlasů. 

Koordinátor ankety a Zdravého města Litoměřice 
Petr Leník připomněl, že nominovat Srdcaře Litoměřic 
mohla veřejnost ve čtyřech kategoriích, a to Podnikatel 
(včetně nadací a spolků), Zdravotnictví a sociální věci, 
Sport a Kultura, vzdělávání a volnočasové aktivity dětí. 

„Nejvíce nominací se stejně jako loni sešlo v ka-
tegorii Zdravotnictví a sociální věci, tentokrát je to 21 
lidí. Kategorie Kultura, vzdělání a volnočasové aktivity 

dětí a kategorie Podnikatel (včetně 
nadací a spolků) mají shodně po pěti 
nominovaných. V kategorii Sport jsou 
nominovány čtyři osobnosti,“ vypočítal 
Petr Leník. Slavnostní večer zpestřený 
kulturním programem určený všem no-
minovaným se bude konat 22. listopa-
du v hradu. 

„Vítězové si odnesou ceny ze sklář-
ské dílny Pačinek Glass a trička sku-
tečných Srdcařů, vyrobená speciálně 
pro ně. Jmenován bude i patron příští-

ho ročníku s nejvyšším počtem získaných hlasů,“ doplnila 
vedoucí odboru komunikace, marketingu a cestovního 
ruchu městského úřadu Eva Břeňová. I letos udělí sta-
rosta Radek Löwy zvláštní cenu osobnosti města, jejíž 
jméno prozatím tají. Loni ji předal svému předchůdci 
Ladislavu Chlupáčovi.

Cílem ankety je ocenit občany i organizace, jež 
dobrovolně a nezištně vyvíjí aktivity ve prospěch Li-
toměřic a jejich obyvatel. Zároveň si klade za úkol 
vzbudit v lidech zájem o dobrovolnickou činnost. 
Význam ankety, jejímž zakládajícím patronem je Dia-
na Cepníková, podtrhuje i grafický vizuál navržený 
studiem Svéráz, kterému logicky dominuje červené 
srdce.                                      Michaela Rozsypalová

KAMPAŇ

Dny zdraví nabízejí 
řadu aktivit
Po celý říjen se bude v Litoměřicích 
konat každoroční kampaň Dny zdraví. 
Zdarma nabídne například plavání  
v krytém bazénu, skupinová běhání 
pro začátečníky i pokročilé, cvičení 
pro rodiče s dětmi, volný vstup na 
veřejné bruslení nebo besedu s psy-
choterapeutkou.

Součástí Dnů zdraví bude i tradičně 
Jablíčkový den zaměřený na podporu 
samovyšetření prsou. Tato akce se 
bude konat ve středu 11. října před 
infocentrem na Mírovém náměstí. 
Dny zdraví se konají od 2. do 29. října  
a nabídnou zdarma dohromady třicet 
různých aktivit.

„Kampaň Dny zdraví pořádáme  
s finanční podporou Zdravého města 
Litoměřice s cílem upozornit na dů-
ležitost prevence a zdravý životní 
styl. Do nabízených aktivit se může 
zapojit široká veřejnost, která tím získá  
i možnost vyzkoušet si něco nového,“ 
uvedla vedoucí odboru sociálních věcí 
a zdravotnictví městského úřadu Rená-
ta Jurková.                                  /roz/

DRAŽBA  

Benefiční večer
s Ch. Poullain
Litoměřická Diakonie srdečně zve na 
tradiční benefiční aukci, která proběh-
ne 30. 11. od 18 hodin v hradu. Ve-
čerem provede herečka a zpěvačka 
Chantal Poullain. Dražit se budou jak 
známá díla od renomovaných uměl-
ců, tak i díla klientů a podporovatelů. 
Zájemci si mohou rezervovat místa 
v sále již nyní na litomerice@diako-
nieltm.cz.                  Vendula Poštová

ZA POZNÁNÍM 

Expozice Důl Richard slaví 
10 let. Vstup bude zdarma
Expozice Důl Richard v promě-
nách času umístěná v histo-
rickém podzemí pod budovou 
městského úřadu oslaví v říjnu 
deset let od svého otevření.  
U této příležitosti se v rámci 
Týdne turistických informačních 
center uskuteční Den otevřených 
dveří, který nabídne vstup do 
této expozice zdarma. Zájemci 
tam budou moci zavítat v úterý  
24. října. Připraveny budou  
i drobné dárky pro děti a kvíz.

Třicetiminutová prohlídka mapuje 
historii a současnost vápencové-
ho dolu nacházejícího se v těsné 
blízkosti města Litoměřice na 

vrchu Bídnice, který je veřejnosti 
nepřístupný. V dolu Richard se 
nejprve těžil vápenec, za druhé 
světové války v něm nacisté vy-
budovali tajnou továrnu a nyní se 
v jeho části ukládá nízkoradioak-
tivní odpad. 

Expozice je rozdělena do 
pěti částí, přičemž ji uzavírá vý-
stava fotografií. Podél chodby 
je umístěno 24 panelů s infor-
macemi v českém, německém  
i anglickém jazyce. Autentičnost 
podtrhují dobové snímky, nápisy, 
ale i železný vozík nebo vysypané 
kamení. Nechybí ani makety sudů, 
používaných k ukládání nízkoradio-
aktivního odpadu.                /roz/

POPRVÉ V KRAJI 

Ekoveletrh v Mentaurově
Na Skautské základně Mentaurov 
nad Litoměřicemi proběhl na přelo-
mu srpna a září 30. ročník Veletrhu 
ekologické výchovy. Na něj přijelo 
85 účastníků z celé ČR – převážně 
lektoři středisek ekologické výchovy. 

Akci pořádalo Ekocentrum SEVER Li-
toměřice a Síť středisek ekologické 
výchovy (SSEV) Pavučina Praha. Ve-
letrh nabídl panelové diskuze, ukázky 

ekologických výukových programů, 
dílny, půldenní i celodenní exkurze 
a také oslavu 30. výročí v režii SSEV 
Pavučina. Měl dvě hlavní témata: 
„(Ne)udržitelné fungování organizací 
hlásajících udržitelnost“ a „Těžkosti 
ochrany přírody v průmyslovém kraji“.

Poprvé v historii se veletrh konal 
v Ústeckém kraji a pořadatelé ze 
SEVERu toho využili, aby svůj kraj 
představili v lepším světle, než se 

obvykle zdálky jeví. Účastníky v rám-
ci exkurzí provedli po malebné krajině 
Českého středohoří, ale ukázali jim 
také „kontrastní krajiny“ průmyslové-
ho Podkrušnohoří – zámek Jezeří, Bo-
řeň a Radovesickou výsypku.

Pro velkou část hostů to byla 
první příležitost poznat zblízka Lito-
měřicko a také Mentaurov – skaut-
skou základnu uprostřed lesů, v níž 
SEVER už dva roky nabízí vzdělávací 
ekopobyty pro školy. Zařadil se tak do 
skupiny pobytových ekocenter, kte-
rých je v ČR dvacet a v kraji dosud 
nebylo žádné.                 Jan Kotěra,

           ředitel SEVER Litoměřice

1. 11. BESEDA

Rok důstojnosti v knihovně 
Rok důstojnosti je kampaň, kte-
rá byla zahájena 6. ledna 2023  
v Praze a několika dalších městech 
pietním setkáním k uctění památky 
Doroty Šandorové, klientky jindři-
chohradeckého domova pro osoby  
s postižením, která byla 6. ledna 2021 
zabita pracovníkem v přímé péči. 

Upozorňuje na situaci všech lidí  
s mentálním postižením, kteří jsou 
ohroženi nevhodným nastavením 
českého systému sociálních služeb. 
Iniciátorem je sdružení Děti úplňku.

Ačkoli se v českém sociálním 
systému v uplynulých desetiletích 
mnohé změnilo k lepšímu na poli 
péče o lidi s hlubším mentálním po-
stižením a chováním náročným na 
péči, máme stále řadu zásadních 
nedostatků. Chybí znalosti a zdroje  

k práci i porozumění specifickým 
potřebám těchto lidí. Dále chybí 
komplexní podpora pečujících rodin 
formou podpůrných služeb komunit-
ního typu. Litoměřické organizace, 
které poskytují sociální služby lidem 
s mentálním a kombinovaným posti-
žením, se k této kampani připojily  
a podporují ji. 

Důstojnost je hodnota, které si 
velmi ceníme a neměla by být niko-
mu odepřena. I dnes ale někteří lidé  
s postižením mohou žít důstojně jen  
s maximálním nasazením jejich pe-
čující rodiny. Stále to není samo-
zřejmostí. Proto chceme přispět 
ke zviditelnění této problematiky. 
Veřejnost zveme 1. 11. od 16 h. 
do knihovny na besedu k Roku dů-
stojnosti.           Vladimíra Štechová,

vedoucí chráněného bydlení Naděje
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DO ROKU 2030

Máme nový strategický plán 
Litoměřice – město s energií. To je mot-
to nového Strategického plánu rozvoje 
města Litoměřice. Ten slouží jako pří-
prava na možnosti, které přinese bu-
doucnost a nastiňuje ideální stav Litomě-
řic v roce 2030. Se strategickým plánem 
se budou moci seznámit také obyvatelé 
města při veřejném projednávání.

Dokument, který již schválili zastupitelé, 
je rozdělený do pěti oblastí. Ty jsou dále 
rozpracovány do jednotlivých bodů, jež 
podrobněji nastiňují směřování města.  
V první části se vytyčené cíle zaměřují 
na ekonomiku, podnikání a cestovní ruch. 
Druhá oblast zahrnuje životní prostředí, 
územní rozvoj a dopravu s bydlením. Roz-
voji sociální oblasti, zdraví, společenskému 
životu a vzdělávání se věnuje třetí část. 
Další kapitola vymezuje plány spojené  
s energetikou, klimatickými změnami, daty 
a udržitelným rozvojem. Poslední, neméně 
důležitý bod, se zaměřuje na kvalitní úřad 
a organizaci města.

Dokument vytvořil tým složený  
z vedoucích odborů, členů vedení města 
a odborníků. Podkladem se staly nadřazené strategie  
a koncepce, plány úřadu, výsledky průzkumu spokojenosti 
obyvatel Litoměřic z loňského roku a další výstupy z ve-
řejných projednání s obyvateli v jednotlivých městských 
lokalitách. Jednotlivé oblasti strategického plánu jsou 
navíc provázány s cíli udržitelného rozvoje OSN. 

Díky grafické úpravě, která 
je v souladu s vizuální iden-
titou města, je dokument 
lépe čitelnější a přívětivější. 
Autorka grafiky i kreseb Mo-
nika Kramplová vysvětlila, že 
ilustrace je v podstatě kompri-
movaná mapa, s nadsázkou  
a s útržky reality. 

„Od shora vidíme krajinu 
Českého středohoří, z níž město plynule přechází na 
Mostnou horu, Pokratice a níže přes centrum s ikonický-
mi budovami až po Tyršův most a řeku Labe. Mapa má 

celkem šest částí, z nichž pět ilustruje oblasti strate-
gického plánu,“ nastínila litoměřická grafička. 

Starosta Radek Löwy aktualizovaný strategický plán 
komentoval s tím, že vize a cíle pro dlouhodobý rozvoj 
města jsou stanoveny koordinovaně a s ohledem na 
aktuální stav, demografický vývoj a z něj předpokládané 
potřeby obyvatel města v celé řadě oblastí. „Strate-
gický plán rozvoje města vychází z konsenzu politické, 
odborné i občanské veřejnosti. Je důležité mít kvalitně 
zpracován strategický plán a dlouhodobě připravovat 
rozvoj Litoměřic tak, aby vyhovoval potřebám našich 
obyvatel a byly zajištěny důstojné podmínky pro život,“ 
uvedl starosta a upozornil, že je zároveň nutné plánovat 
odpovědně a chovat se k městskému rozpočtu ohle-
duplně. 

Se strategickým plánem se bude moci podrobně 
seznámit také veřejnost. Veřejné projednávání se bude 
konat ve středu 1. listopadu od 17 hodin v Kulturním  
a konferenčním centru.                   Michaela Rozsypalová 

PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET 

Na Střeleckém ostrově jsou nové houpací sítě
Na Střeleckém ostrově jsou od 
září pro chvíle relaxu nové houpací 
sítě. Došlo totiž k realizaci jednoho 
z nápadů, které město obdrželo od 
občanů v rámci participativního roz-
počtování. Umístěny jsou v blízkosti 
dětského hřiště u letního kina.

„Věříme, že budou využívané a dále 
posílí komunitu návštěvníků ostrova,“ 
sdělil zastupitel a politik Zdravého 
města Litoměřice Josef Douša, jenž si 
pochvaluje letošní navýšení participa-
tivního rozpočtu z 200 tisíc na milion 
korun. „Díky tomu můžeme zrealizovat 
prakticky všechny letošní nápady ob-
čanů zahrnuté do hlasování. Stejný 
obnos zřejmě bude k dispozici i v příš-
tím roce,“ věří Josef Douša. 

Ještě letos budou zrealizovány 
i další návrhy vzešlé z participa-
tivního rozpočtu. Více bezpečné  
a doplněno o další herní prvky bude 
dětské hřiště na Kocandě (vítězný 
návrh), dále vznikne zázemí pro otu-
žilce u Labe (převlékárny s úložnými 
prostory), bude zakoupena mobil-
ní kamera pro městskou policii  
a v části ulice Mládežnická dojde 
ke zvelebení veřejného prostoru.  

„Podaří se nám do konce října 
zrealizovat rekordních pět podně-
tů od občanů ze šesti. Pouze na 
veřejné ohniště, které získalo nej-
méně hlasů, už nezbydou finance,“ 
poznamenal Petr Leník, koordinátor 
Zdravého města Litoměřice.       

                             Radim TučekNové houpací sítě na ostrově jsou pro všechny.  Foto: Michaela Rozsypalová 

PODNĚTY  

Na nápady občanů
půjde milion korun
Máte nápad, jak oživit či zlepšit 
některé z veřejně přístupných míst 
v Litoměřicích? Přihlaste se s ním 
do dalšího ročníku participativního 
rozpočtu Tvoříme Litoměřice 2023, 
který právě odstartoval. Na projekty 
navržené obyvateli města je v le-
tošním roce vyčleněn jeden milion 
korun.

Návrhy je možné zasílat až do 
konce listopadu, a to prostřednic-
tvím elektronického formuláře na 
webu Zdravého města Litoměřice, 
kde jsou zveřejněna také podrobná 
pravidla. Každý občan Litoměřic, 
ale i právnická osoba ve městě 
podnikající, může přihlásit pouze 
jeden návrh.

„Následně budeme došlé námě-
ty konzultovat s příslušnými pra-
covníky odborů městského úřadu, 
zda jeho realizaci nebrání technické 
či jiné překážky nebo už není za-
hrnutý do záměrů města. Výsledné 
náměty poté schvaluje rada města,“ 
vysvětluje postup Petr Leník, koor-
dinátor Zdravého města Litoměřice, 
které participativní rozpočet zašti-
ťuje. Dalším krokem bude anketa  
v mobilním rozhlasu, kde o realiza-
ci jednotlivých projektů rozhodne 
veřejnost. 

V Litoměřicích se v letošním roce 
uplatnila metoda, kdy se realizují ví-
tězné projekty v pořadí od toho, kte-
rý získal nejvíce hlasů, po všechny 
následující, dokud se peníze z par-
ticipativního rozpočtu nevyčerpají.

„Touto cestou bychom chtěli jít 
i v dalším ročníku participativního 
rozpočtu, jehož vítězné projekty 
budeme realizovat v příštím roce. 
Nicméně zpětnou vazbu od nás 
dostane každý, kdo návrh podá,“ 
doplnil Petr Leník.                   /roz/
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VÝSTAVIŠTĚ 

Zahradu Čech navštívilo přes 57 tisíc lidí
Na letošní 47. ročník podzimního 
veletrhu Zahrada Čech dorazi-
lo 57 tisíc návštěvníků. Celková  
návštěvnost se oproti loňsku zvedla 
o několik tisíc. Výstava probíhala v 
šesti dnech od 8. do 13. září. 

První den veletrhu se konalo vyhlá-
šení soutěže o značky Regionální 
potravina Ústeckého kraje 2023  
a Potravinářský výrobek Ústeckého 
kraje - kraje Přemysla Oráče, dále 
vyhlášení soutěže Ústeckého kraje 
Senior Art. V soutěži Stavba dvaceti-
letí s Okresní hospodářskou komorou  
a Ústeckým krajem zabodoval gotický 
Hrad Litoměřice, který se umístil na  
2. místě. Vystoupila oblíbená zpěvač-
ka Kamila Nývltová a kapela Voice. 

Druhý den patřil časopisu Re-
ceptář. Zazpívala Světlana Nálepková 
a celý den hrála k poslechu tradiční 
dechovka Vinšovanka. Proběhlo i vy-
hlášení soutěže o nejlepší štrůdl na 
sladko i na slano. Nedělní program 
měl pod svými křídly časopis Za-
hrádkář. Došlo k vyhlášení soutěže 
„Křišťálové jablko“, „Největší cuketa“ a 
další. Uskutečnila se panelová diskuze 
s europoslanci a zástupci zemědělské 
sféry, kteří debatovali o budoucnosti 

českého ovoce a zeleniny. Celým 
dnem návštěvníky provázel moderátor  
a zpěvák Vladimír Hron. 

V pondělí se v rámci dne s Ro-
dinným stříbrem soutěžilo o titul 
Zelí roku 2023. Na pódiu zářila Ive-
ta Bartošová revival a vítěz soutěže 

Interporta Planeta Anna. 
Pátý den byl dnem s Hitrádiem 

North Music. Návštěvníky bavil promo 
tým hitrádia, se kterým se soutěžilo  
o hodnotné ceny. Den zakončil kon-
cert populární skupiny O5 a Radeček. 

„47. ročník se i díky nádhernému 

počasí skutečně vydařil. Děkujeme 
návštěvníkům, vystavovatelům  
i hostům za přízeň,“ shrnula ředitelka 
MKZ Michaela Mokrá. 48. ročník se 
uskuteční 13. až 18. září 2024.

Aneta Břeňová, 
PR manager MKZ

O několik tisíc návštěvníků více dorazilo na letošní Zahradu Čech. Byli mezi nimi i manželé z Českého ráje, které 
zaujala výstava traktorů instalovaná přímo pod podiem.  Z  něj návštěvníky pozdravil i ministr zemědělství Marek 
Výborný (na snímku vpravo), který ochutnal a ocenil kvalitu zelí přihlášených do soutěže.           Fota: Eva Břeňová 

ARCHITEKTONICKÁ SOUTĚŽ

Stavba dvacetiletí Ústeckého kraje:
druhé místo patří Hradu Litoměřice 
Litoměřický hrad získal prestižní ocenění, kterým je 
druhé místo v soutěži Stavba dvacetiletí Ústeckého kraje. 
Cenu z rukou hejtmana Jana Schillera převzal starosta 
Radek Löwy společně se stavebním technikem odboru 
územního rozvoje městského úřadu Ladislavem Pošíkem.

„Ocenění je pro město a jeho architekturu velmi významné, 
protože hrad, který kdysi býval ruinou, je jednou z domi-
nant městské památkové rezervace. Velké poděkování 
za jeho záchranu patří předchozímu vedení města, archi-
tektovi, dodavateli stavby, památkářům a mnoha dalším 
lidem, kteří se na realizaci stavebně náročné rekonstrukce 
podíleli,“ uvedl v této souvislosti starosta Radek Löwy.

O náročnosti proměny objektu, který sloužil jako sklad 

zeleniny, svědčí i slova předsedy hodnotící komise. „Všichni 
jsme se shodli, že nastalo znovuzrození objektu. Já jsem  
v Litoměřicích vojákoval a pamatuji si, jak jsme tady chodili 
kolem skladiště shnilých brambor,“ připomněl Miloslav 
Pavlík, předseda hodnotící komise, minulost hradu, který 
byl vyhlášen v roce 2013 Stavbou roku Ústeckého kraje.

Soutěž pořádal Ústecký kraj ve spolupráci s Okresní 
hospodářskou komorou a Českou komorou autorizovaných 
inženýrů a techniků jako odborným garantem. Přihlášeno 
bylo 15 staveb postavených na území Ústeckého kraje  
a daných do užívání od ledna 2002 do prosince 2022. 
První a třetí místo putovalo do Loun, které zvítězily s re-
konstrukcí pavilonu A výstaviště a uspěly též s plaveckou 
halou.                                                               Eva Břeňová 

VINOBRANÍ 2023

Na Tublatanku
přišly tisíce lidí
Odhadem několik tisíc lidí dorazilo  
16. září na litoměřické vinobraní. Kul-
turní program se odehrával na něko-
lika scénách. 

Během dne vystoupila řada hu-
debních interpretů jako například 
legendární slovenská rocková kapela 
Tublatanka, populární Slza či Perutě, 
energický Adele Kristy Live Band  
a další. Vstupné bylo opět zdarma. „Vi-
nobraní se z mého pohledu vydařilo. 
Velké poděkování patří organizačnímu 
týmu MKZ i obyvatelům centra města 
za trpělivost,“ hodnotí místostarosta 
Jiří Adámek.

V nejbližších dnech chce vedení 
města na společné schůzce se zá-
stupci MKZ, městské policie, tech-
nických služeb atd. projednat, jak vi-
nobraní v příštím roce zorganizovat, 
tak aby bylo jak pro návštěvníky, tak  
i pro obyvatele ještě přívětivější. /roz/

Náročnost přestavby dokumentují i tyto fotografie, na kterých vidíme hrad v začátcích rekonstrukce a podobu  
stejného místa dnes.                                                                                                           Zdroj: archiv města 
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Zpravodaj Města Litoměřice, 
list územně samosprávního celku, 
pro obyvatele města vychází kaž-
dé dva měsíce zdarma v nákladu 
11 700 ks. 
Vydavatel Město Litoměřice, 
Mírové náměstí, 412 01.
IČO: 263 958. 
Zapsán Ministerstvem kultury 
do evidence periodického tisku 
pod evidenčním číslem MK ČR E 
17395.
Redakční rada: šéfredaktor 
zpravodaje Ing. Eva Břeňová (eva), 
Tomáš Sarnovsky, Ing. Petr Pinka, 
Ing. Venuše Brunclíková, MBA, 
Václav Sedlák a Mgr. Vladimíra 
Bitalová.
Tiskne Samab Brno, distribuce 
Česká pošta.
Příspěvky je možno zasílat na  
e-mail: zpravodaj@litomerice.cz. 
Uzávěrka 15. dne měsíce před-
cházejícího vydání. Redakční ra-
da si vyhrazuje právo příspěvky 
krátit a po stylistické stránce 
upravovat. Autoři nesou odpověd-
nost za obsah svého příspěvku.

2024 

Město již vydalo 
nový kalendář 
Město také letos vydává nástěnný 
kalendář na následující rok. Ten-
tokrát ho tvoří dvanáct snímků li-
toměřického amatérského fotografa 
Marka Balouna, pedagoga litomě-
řického gymnázia.

Jeho fotografie si můžete pro-
hlédnout nejen v novém kalendáři, 
ale také od 1. října na chystané vý-
stavě v galerii na vlakovém nádraží 
Litoměřice - město. Kalendář je  
k dostání za 170 korun v městském 
infocentru na Mírovém náměstí.

Text a foto: Michaela Rozsypalová

CHYTRÁ ZAŘÍZENÍ 

Seniorům v knihovně poradí  
Díky Moudré Síti mohou senioři 
získat v knihovně pomoc pro práci 
s chytrými telefony, tablety, počí-
tači či tiskárnami. Službu provádějí 
mladí studenti, vzniká tak důležité 
mezigenerační propojení. Pilotní 
projekt zatím funguje pouze v něko-
lika městech ČR. 

Projekt Moudrá Síť propojuje digitální 
asistenty (dobrovolníky) a seniory po-
mocí webové aplikace, kde si senior 
zadá dotaz nebo technický problém, 
který potřebuje vyřešit na svém za-
řízení (chytrý telefon, tablet, počítač, 
tiskárna, chytrá televize apod.). Dotaz 

si převezme nejbližší digitální asistent 
a problém vyřeší v knihovně, v klubu, 
u seniora doma nebo na dálku.

Postup pro kontaktování asisten-
ta je jednoduchý. Stačí na stránkách 
https://moudrasit.cz/ kliknout na tlačí-
tko „Potřebuji pomoct“ a vyplnit krát-
ký formulář. Do 5 dnů zavolá seniorovi 
na uvedený kontakt digitální asistent 
a domluví si s ním schůzku za účelem 
vyřešení technického problému. Díky 
partnerům a dobrovolníkům Moudré 
Sítě mohou senioři v Litoměřicích 
službu využívat zdarma. 

Martina Vondráková,
ředitelka knihovny

MĚSTA ČTOU. Akce pořádaná Knihovnou K. H. Máchy v čele s ředitelkou 
Martinou Vondrákovou (na snímku vlevo) se stala už tradiční kulturní událostí 
konce léta. Také letos nabídla v prvních třech zářijových dnech autorská čtení, 
workshopy, divadelní představení a koncerty. Mezi zajímavé osobnosti, které se 
v parku Václava Havla představily, patřila popularizátorka literatury Karolína Zoe 
Meixnerová, nechybělo společné vystoupení Evy Turnové a Ivana Vrány. Na akci 
zavítala i místostarostka Alena Rožcová (na snímku uprostřed) s místostarostou 
Petrem Panašem (vpravo).                                                 Foto: M. Rozsypalová

MÍSTA PŘÁTELSKÁ SENIORŮM 

Plavba po Labi nebo 
sport na koupališti 
V rámci kampaně Místa přátelská 
seniorům se dříve narození vydali 
mj. na vyhlídkovou plavbu po Labi a 
užili si několikahodinový výlet smě-
rem k Roudnici n. L. Na lodi je čekalo 
i drobné občerstvení a hudební vy-
stoupení. Na konci srpna si aktivní 
senioři mohli užít také sportovní 
dopoledne na letním koupališti. 

Kampaň Místa přátelská senio-
rům je určená lidem nad 60 let  
a bude probíhat až do poloviny lis-
topadu. Slavnostní ukončení a zá-
věrečné vyhodnocení se uskuteční  
7. prosince v Kulturním a konfe-
renčním centru. Cílem kampaně 
organizované městem a partnery 
je zapojit seniory do nejrůznějších 
aktivit a poskytnout jim prostor pro 
setkávání a budování vzájemných 
kontaktů.                                /roz/

SHRNUTÍ TURISTICKÉ SEZONY

Nejvyšší zájem byl o Kalich a katedrálu
Turistická sezona v Litoměřicích skončila. 
Realizována byla řada turistických produk-
tů. Infocentrum opouští sedmidenní provoz  
a od 1. října bude otevřeno ve všední dny  
od 9 do 17 hodin a v sobotu od 9 do 12 hodin.

„Návštěvnost Litoměřic zůstala zhruba na 
úrovni loňského roku. Zvýšil se ale zájem o ko-
mentované prohlídky organizované zaměstnanci 
infocentra a studenty, kteří nám pomáhali zajiš-
ťovat Okruh církevních památek (OCP). Jedno-
značně nejvyšší zájem přitom byl o prohlídku 
Kalichu a katedrály,“ shrnula sezónu vedoucí 
odboru komunikace, marketingu a cestovního 
ruchu městského úřadu Eva Břeňová. „V té 
souvislosti bych chtěla poděkovat proboštovi 
litoměřické kapituly Jiřímu Hladíkovi a děkanovi 
Římskokatolické farnosti Józefu Szeligovi za 
vstřícnost, bez které bychom nemohli turistům 
o prázdninách nabízet prohlídku významných 

sakrálních staveb, které ale i nadále bude církev 
při celé řadě událostí otevírat veřejnosti,“ dodala 
vedoucí Břeňová.  

Z pohledu rozvoje turistického ruchu je po-
zitivní zprávou, že se podařilo získat dotaci na 
modernizaci zastaralého venkovního turistické-
ho orientačního systému, který již neodpovídá 
aktuálním potřebám. Realizace projektu začne 
na podzim. V platnosti i pro letošní rok byla 
bonusová knížka. Probíhalo natáčení propagační-
ho videa o turistických atraktivitách města. 
Studenty zaujala soutěž o nejlepší propagační 
video města očima mladých. Rozšířeny byly vir-
tuální prohlídky turisticky zajímavých objektů. 
„Nově se mohou lidé po načtení QR kódu po-
dívat do Rizalovy bašty, městské věže kostelu 
Všech svatých a prostřednictvím webu města 
na Kalich s expozicí,“ upřesnila marketingová 
manažerka města Marie Ouborná. Expozice 
mapující historii a současnost litoměřického 

pivovarnictví byla již natrvalo přesunuta do hra-
du, kde je očekávána vyšší návštěvnost. Město 
se s vlastním stánkem prezentovalo v září na 
veletrhu cestovního ruchu ITEP v Plzni. I přes 
ukončení činnosti Destinační agentury České 
středohoří, která je v insolvenci, se podařilo 
městu vytvořit podmínky pro to, aby nadále  
v Litoměřicích kotvila loď Florentina, na které 
se 27. a 28. září uskutečnila česko-německá 
konference cílená na rozvoj Labské stezky. „Bo-
hužel se nám nepodařilo obnovit provoz výletní 
mašinky, jak jsme plánovali, protože je majetkem 
DA České středohoří, a nelze s ní nyní tudíž 
nakládat,“ vysvětlila Eva Břeňová. 

„Se zástupci Ústeckého kraje nyní jednáme  
o tom, jaký subjekt by měl v budoucnu za-
jišťovat činnost destinačního managementu  
v Českém středohoří a v jaké míře bude město 
Litoměřice součástí,“ informoval starosta Radek 
Löwy.	   /eva/
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PŘIJETÍ NA RADNICI 

Starosta poděkoval odcházejícím ředitelům
Každý z nich má za sebou více než 
čtvrt století práce ve prospěch 
města a jeho malých i velkých obyva-
tel. Nyní po mnoha letech opouštějí 
funkce ředitelů příspěvkových or-
ganizací města a odcházejí do dů-
chodu. 

Řeč je o v těchto dnech již býva-
lé ředitelce Domu dětí a mládeže 
Rozmarýn Zuzaně Bendové a ředi-
teli Městských sportovních zařízení 
Jaromíru Tvrzníkovi.

„Mám za sebou krásný profesní 
život. Práce s dětmi mi přinášela ra-
dost a energii. Mnohé z nich potkávám 
jako dospěláky a vážím si toho, když 
se hlásí,“ přiznává Zuzana Bendová, 
která vedla Rozmarýn od roku 1995. 
Tehdy začínala se 190 dětmi. Nyní, 
kdy ho opouští, jich je zapsáno 1 900. 
Ačkoliv pod jejím vedením fungovaly 
desítky kroužků, k srdci nejblíže jí 
přirostla keramika. Vzpomínky na 
to, jak před mnoha lety začínala  

a pro hlínu jezdila až do lounské por-
celánky, už v paměti navždy zůstanou. 
Ostatně jako mnohé jiné.

Přijetí starostou Löwym bylo pří-
ležitostí na chvíle vzpomínání i pro 

Jaromíra Tvrzníka, který začínal jako 
trenér dětí na zimním stadionu již  
v 70. letech minulého století, teh-
dy pod vedením zkušeného Kurta 
Kauschitze. „Na zimáku jsem byl 

dokonce prvním rolbařem,“ hrdě 
připomíná dlouholetý šéf Kalich 
areny. Nejprve vedl zimní stadion,  
v roce 1992 přibyl po dostavbě krytý 
plavecký bazén, pak fotbalové hřiště, 
areál koupaliště a dvě tělocvičny.  
V roce 2001 město založilo příspěv-
kovou organizaci Městská sportovní 
zařízení a Jaromír Tvrzník stanul  
v jejím čele. Letos, tedy po 22 letech, 
funkci opouští s krásnými vzpomín-
kami. „Tou nejemotivnější asi byl  
v roce 2010 postup do první hoke-
jové ligy, tedy něco, v co jsme nikdy 
nedoufali,“ přiznává Jaromír Tvrzník a 
zmiňuje i dostavbu zimního stadionu, 
jehož podobu nám mnozí dodnes zá-
vidí. „Jménem občanů našeho města 
vám oběma za vše děkuji a přeji, ať 
si ve zdraví užijete zaslouženého od-
počinku,“ adresoval starosta slova 
díků Zuzaně Bendové a Jaromíru 
Tvrzníkovi, kteří se nyní již těší hlavně  
z vnoučat a volných chvil.         

Eva Břeňová

Starosta města Radek Löwy (vpravo) poděkoval na radnici odcházejícím ře-
ditelům Zuzaně Bendové a Jaromíru Tvrzníkovi.               Foto: Eva Břeňová 

NOVÝ ŘEDITEL DDM VÁCLAV BAYER:

„Podpořím nové trendy i tradici“
Po 27 letech má DDM Rozmarýn  
nového ředitele. Dlouholetou ředi-
telku Zuzanu Bendovou v září ve 
funkci nahradil Václav Bayer, který 
zde od roku 2015 působil jako lek-
tor dopravní výchovy a pedagog 
volného času. 

Z pozice ředitele se chce zamě-
řit zejména na kvalitní zájmové 
vzdělávání, zachování bezpečného 
prostředí pro děti a udržení kva-

litních pedagogických pracovníků, 
včetně těch externích. „Chceme se 
zaměřit na kroužky, které fungují  
a jsou mezi dětmi i rodiči oblíbené. 
Budeme se snažit navýšit jejich 
kapacity,“ nastínil Václav Bayer. S 
týmem spolupracovníků chystá 
i několik vnitřních změn s cílem 
posunout Rozmarýn dál. „Avšak s 
přihlédnutím na tradici, kterou toto 
zařízení v našem městě má. Vždyť 
nejeden z nás sem docházel jako 

malé dítě a nyní do Rozmarýnu vodí 
ty své,“ doplnil Václav Bayer.

DDM organizuje zájmové kroužky 
pro děti i dospělé, které probíhají 
formou pravidelných i příležitostných 
aktivit. V době prázdnin pořádá dět-
ské pobytové i příměstské tábory a 
pro školy organizuje okresní soutěže 
a olympiády. V oblasti prevence so-
ciálně patologických jevů připravu-
je nabídku přednášek a besed. Na 
dětském dopravním hřišti zajišťuje 
výuku dopravní výchovy pro žáky  
4. tříd základních škol.  M. Rozsypalová 

PERSONÁLNÍ VÝMĚNA

Miroslav Pokorný po třiceti letech odchází z čela Ekonomu
Po třiceti letech v čele vyšší a odborné sou-
kromé střední školy Ekonom opustil Miroslav 
Pokorný ředitelské křeslo. Pomyslné žezlo pře-
dal 1. září v hradu v průběhu slavnostního veče-
ra pro bývalé i současné studenty, pedagogy a 
podporovatele školy své dosavadní zástupkyni 
Jitce Novákové.

Pod jeho vedením se Ekonom zařadil mezi nejú-
spěšnější střední školy v kraji. Přestál řadu tur-
bulentních změn provázejících rychlé střídání 
ministrů školství. Přesto svou pozici v kraji držel 
pevně. Nepochybně i díky vizionářství zakladatele 
a ředitele Miroslava Pokorného, kterému za jeho 
přínos městu a celému regionu poděkoval na 
radnici starosta Radek Löwy. 

A skutečně bylo za co. Z původně „pouhé“ 
jazykové školy totiž dokázal společně se svou 
manželkou Dájou vybudovat nejprve školu 
střední, kterou ale posléze postupnými kroky 
rozšiřoval. Díky tomu dnes mluvíme o Ekonomu 
jako o škole střední, vyšší odborné, jazykové 

s právem státní jazykové zkoušky, organizující 
pro seniory Univerzitu třetího věku a poskytu-
jící řadu různých vzdělávacích kurzů a školení.  
A v neposlední řadě je konzultačním střediskem 
České zemědělské univerzity, díky čemuž se do 
Litoměřic dostalo i vysoké školství. 

„Ekonom pod vaším vedením vždy udával 
směr. V řadě oblastí jste byli pilotní školou 
dodržující vysoké nadstandardy. Byli jste vždy  
o krok vpřed a zřejmě i první, kdo rozdali žákům 
výpočetní techniku,“ ocenil starosta Radek Löwy 
bývalého tělocvikáře, který ve 29 letech školu 
založil a v 60 letech ji nyní opouští s pocitem, že 
si splnil profesní sen. „Nadále však na školu budu 
působit, protože mi na ní pochopitelně záleží,  
a to jako předseda správní rady,“ ujišťuje Miroslav 
Pokorný s tím, že Ekonom hodlá pokračovat v 
zavádění nových trendů a inovací. Což ostatně 
i díky dynamického rozvoji IT oboru (testování 
pilotování dronů, e-občance, elektronizaci systé-
mu, projektu ECDL apod.) již dokázala.

Eva Břeňová 

Miroslav Pokorný se v hradu rozloučil a ředite-
lování předal své dosavadní zástupkyni Jitce 
Novákové (na snímku).           Foto: archiv školy
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ZJEDNODUŠENÁ PRAVIDLA

Využijte krajské granty určené sportovcům 
Ústecký kraj připravil pro žadatele o dotace 
nová zjednodušená pravidla. Ta jsou nyní sro-
zumitelnější a slibují méně administrativních 
úkonů. 

Obsahují přehledné informace o možnostech a pod-
mínkách poskytování finanční podpory a Ústecký 
kraj navíc už nebude po žadatelích požadovat data, 

která lze ověřit z veřejně dostupných rejstřících  
a registrech.

Nově jsou také stanoveny termíny příjmu žá-
dostí. V dotačních programech Volný čas, Sport, 
Tréninková střediska mládeže v Ústeckém kraji  
a Akademie talentované mládeže olympijských 
sportů Ústeckého kraje je možné žádosti o pod-
poru podávat od 13. do 20. října (při podání žádosti 

poštou je rozhodující datum razítka pošty, v přípa-
dě osobního doručení razítka podatelny Krajského 
úřadu Ústeckého kraje).

Podrobnosti, vzory žádostí a další informace 
k dotačním programům jsou uvedeny na webu 
Ústeckého kraje na tomto odkazu www.kr-ustecky.
cz/programove-dotace-regionalni-podpurny-fon-
d-usteckeho-kraje/ds-99605/p1=275715       /roz/

POZVÁNKA  

SK Parta chystá
sportovní akce 
Závody v běhu a přebor Ústeckého 
kraje v přespolním běhu. To jsou 
společné sportovní akce určené nejen 
pro zdravé, ale i pro handicapované 
sportovce. Na Střeleckém ostrově  
v Litoměřicích je ve středu 11. října od 
9 hodin pořádá Sportovní klub Parta 
Litoměřicko. Disciplíny při Závodech 
v běhu jsou rozděleny pro věkové ka-
tegorie od předškoláků až po dospělé.  
V rámci závodů se uskuteční přebor 
Ústeckého kraje pro zdravotně han-
dicapované, který je rozdělen podle 
věkových a zdravotních kategorií.   
Přihlášky závodníků včetně kontaktu 
na pedagogický doprovod je možné 
zasílat do 5. října na e-mailovou ad-
resu zvs.ustek@wo.c

Další akcí, kterou SK Parta chys-
tá, je turnaj v Czech Bumác Ballu, 
při kterém se hraje s 65 centimetrů 
velkým míčem. Turnaj se koná v pátek  
10. listopadu od 9 hodin v tělocvičně 
ZŠ Praktické v Šaldově ulici. Přihlášky 
je možné zasílat na e-mail zvs.ustek@
wo.cz do 30. října.                       /sl/ 

NÁBOR

Basketbalové oddíly zahájily sezonu
Po krátkém odpočinku, kvalit-
ní přípravě na prázdninových 
kempech a soustředěních 
a otestování formy na pří-
pravných turnajích a v přá-
telských zápasech vstoupili 
hráčky BK Lvice Litoměřice  
a hráči Slavoje BK Litoměřice 
v září do nové basketbalové sezony. 

V ní oba kluby vyslaly své zástupce do soutěží všech 
věkových kategorií, od nejmenších dětí až po ženy  
a muže. Jednotlivé týmy budou působit v oblastních, 
ligových i extraligových soutěžích a budou chtít navázat 
na sezonu loňskou, v níž se několik žákovských týmů 
kategorie mini basketbalu probojovalo na mistrovství 
republiky a i starší hráči a hráčky se úspěšně měřili 
se soupeři a soupeřkami z různých konců naší země 
a v rámci mezinárodních turnajů konaných u nás  
i v zahraničí i z celé Evropy. Do nové sezony si pak oba 
kluby přichystaly řadu novinek a vylepšení, kterými se 
chtějí posunout zase o kousek dál. 

Informace o odehraných a nadcházejících zápasech  

i aktuálním dění v obou klubech jsou 
dostupné na webových stránkách 
(www.lvicelitomerice.cz a www.
slavojbklitomerice.cz) a na sociálních 
sítích. Přijďte se podívat a zafandit 
litoměřickému basketu.

V rámci právě odstartované se-
zony stále probíhá i nábor nových 

zájemkyň a zájemců o tento krásný sport. Společné tré-
ninky přípravky probíhají v litoměřické sokolovně každé 
pondělí a čtvrtek, od 15 do 16 h. mladší děti (začátečníci) 
a od 16 do 17 h. děti starší (pokročilí). Ve středu od 15 do 
16 h. probíhá na stejném místě kroužek baby basketbalu 
pro úplně nejmenší děti. Rádi přivítáme do svých řad ak-
tivní děti, ideálně ročníku narození 2012 a mladší, které 
chtějí smysluplně trávit volný čas a zažít radost z pohybu, 
spoustu zábavy a získat nové kamarády v přátelském 
kolektivu našich klubů. Tréninkem získané dovednosti 
pak můžou poměřit s vrstevníky v plánovaných zápasech  
a turnajích, kterých se pro ně plánuje celá řada. 

Tak nám napište, přijďte se nezávazně podívat na ně-
který trénink nebo volejte šéftrenéra přípravky Dalibora 
Koubu na tel. 728 675 176.                              Petr Galia    

Senioři reprezentovali v Holandsku
Také Litoměřice měly své zastoupení na 17. světové gymnaestrádě v Amster-
damu. Největší akce gymnastiky pro všechny proběhla za účasti téměř 19 tisíc 
gymnastek a gymnastů ze 60 zemí světa. Od 30. 7. do 5. 8. vystoupilo celkem 
487 skupin na dvanácti scénách v RAI, olympijském stadionu a Vondelparku 
v Amsterdamu. Organizace se mohla spolehnout na pomoc 375 dobrovolníků. 
Naši senioři (na snímku zleva Helena Kasperová, Jitka Rychtaříková, Jan Hrkal, 
Hana Hrkalová a Jana Vinšová) vystoupili celkem 3x na olympijském stadionu ve 
skladbě Příběhy léta ve skupině více než 300 cvičenců České asociace sportu 
pro všechny. Zajímavé město plné barev, květin, sýrů a vodních kanálů, skvělé 
sportovní výkony špičkových gymnastů i vystoupení nadšenců pohybu všech 
věkových kategorií, to byla gymnaestráda v Amsterdamu. Ani deštivé a chladné 
počasí nezkazilo nádherné zážitky nejen z vlastního vystoupení.         Jan Hrkal 

PLAVÁNÍ  

Vojtěch Netrh
uspěl v Evropě 
11. - 13. 8. se odehrálo mistrovství 
Evropy juniorů do 23 let v irském 
Dublinu. České barvy hájil i litomě-
řický odchovanec Vojtěch Netrh. 
Nastoupil ve všech prsových dis-
ciplínách a ukázal, že se v Evropě 
neztratí. 

Na úvod šampionátu nastoupil 
na doplňkovou trať 50 P, kde si vy-
plaval 18. místo a osobní rekord. 
Následoval jeho hlavní závod 200 
P, ve kterém předvedl famózní výkon 
a vyplaval si postup do večerního 
finále. Nakonec dohmátl na 8. příč-
ce, opět s osobním rekordem. Na 
poslední trati 100 P si vyplaval 10. 
místo mezi Evropany, 24 setin za 
postupem do finále. 

Gratulujeme Vojtovi za výborné 
výsledky a reprezentaci jak České 
republiky, tak i litoměřického plavání. 
Děkujeme také olomouckému trené-
rovi Dušanovi Viktorjeníkovi za 
trenérské vedení našeho Vojty. 
                   Plavecký klub Litoměřice

NOVINKA  

Vox Luminas láká
malé mažoretky 
Litoměřický dívčí spolek Vox Luminas, 
věnující se světelnému a ohnivému 
žonglování doprovázenému tancem, 
vytvořil pro děti nový tým mažore-
tek, který by reprezentoval město na 
kulturních akcích a soutěžích. Máte 
zájem i vy? Přijďte se podívat každý 
pátek od 16 do 17 hodin do tělocvičny 
v ZŠ Na Valech nebo nám napište na 
voxluminas@gmail.com. Čekáme na 
vás.                               Veronika Vosyka

SPORT 15



KULTURAŘÍJEN
31. 8. – 31. 10. Člověče, kdo jsi? 
Výstava fotografií Miloslava Kubeše 
Divadlo K. H. Máchy

9. 9. – 31. 10. Asi sen? 
Výstava fotografií Jar. Kruliše
Galerie nemocnice

11. 9. – 31. 10. Jungmann 250
Vtipná komiksová výstava studentů 
litoměřického gymnázia
Knihovna K. H. Máchy

1. 10. - 31. 12. Litoměřice
Výstava fotografií Marka Balouna
Nádraží Litoměřice – město

3. 10. Česko vesluje
V rámci Dne bez úrazu ve spoluprá-
ci s Policií ČR. Zahrada Čech, 9 h

4. 10. Historie kolem nás
Památník Terezín v proměnách 
času (1947–2023). Přednáška Ivany 
Rapavé. Knih. K. H. Máchy, 17.30 h

4. 10 – 27. 11. České korunovační 
klenoty na dosah
Putovní výstava replik národního 
pokladu. Hrad

6. 10. – 25. 11. Na hraně: Mária a 
Zuzana Hromadovy & Lucas Oertel
Společná výstava textilní a figu-
rativní tvorby. V rámci Dnů české  
a německé kultury v našem regionu 
Elbe / Labe. Galerie Gotické dvojče
Vernisáž 6. 10. od 17 h. Koment. 
prohlídka výstavou a workshop  
s umělkyněmi 28. 10. od 10.30 h 

6. 10. Fotky na dlažbě na téma 
Litoměřice na kolejích
Fotoklub Porta a jeho tradiční 
podzimní výstava fotografií 
Mírové náměstí, 9 – 16 h 

6. 10. Vojtěch Dyk and D.Y.K.
Večer plný unikátní show, hudby a 
tance. Kult. a konfer. centrum, 20 h

7. 10. Jóga pro předškolní děti
Cvičení s Alicí Vaverka Králikovou
Knihovna K. H. Máchy, 9.30 h

7. 10. Podzimní sborové dny
Fest. sbor. zpěvu s Canticou Bohe-
micou. Kostel Všech svatých, 18 h

10. 10. Nad císařskou korunou 
Promítání a beseda s Kateřinou 
Minkovou o lezeckých výstupech 
Knihovna K. H. Máchy, 17.30 h

10. 10. Slepice na zádech
Bláznivá groteska o šílenství, 
k němuž vás dožene manželství
Divadlo K. H. Máchy, 19 h

11. 10. Papučový den
Den, kdy si lidé papuče berou všude 
s sebou. Obujte si je i vy. Vyjádříte 
tím podporu Hospici sv. Štěpána

11. 10. Závody v běhu 
na Střeleckém ostrově

Regionální přebor Ústeckého kraje  
v přespolním běhu znevýhodně-
ných a závody pro veřejnost
Hospoda U letního kina, 10 h

11. 10. Koncert skupiny Harlej
Turné 2023 „Zatím je to dobrý“
Kult. a konfer. centrum, 20 h

12. 10. Pradávná, ale stále živá 
7. díl přednášky PhDr. Václava Lepi-
čovského. Hrad, 18 h

15. 10. O pyšné noční košilce
Sváťovo dividlo
Divadlo K. H. Máchy, 10 h

16. 10. Literární večer
Autorské čtení Jarmily a Josefa 
Štogrových. Knihovna K. H. Máchy, 
17.30 h 

17. 10. Úsměvy Zdeňka Trošky
s písničkami Simony Klímové
Hrad, 19 h

18. 10. Kvašení ke zdraví 
Workshop s Veronikou Hájkovou
Knihovna K. H. Máchy, 17 h

19. – 22. 10. Divadelní benefice 
ochotnických souborů
13. ročník benefiční akce
Více na www.mkz-ltm.cz

21. 10. Krajská výstava psů
Oblíbená atraktivní přehlídka domá-
cích mazlíčků. Zahrada Čech

22. 10. Taneční odpoledne  
pro seniory
Áda Škarda Band. Hrad, 16 h

24. 10. Den infocenter
Prohlídky expozice Důl Richard 
v proměnách času zdarma

25. – 27. 10. Marwil - prodej 
second handu
Zahrada Čech, pavilon A

25. 10. Jak na tablet a chytrý 
telefon
Seminář pro seniory
Knihovna K. H. Máchy, 8.30 h

25. 10. Krásné acháty z Krásného 
Lesa 
Přednáška Jiřího Svobody
Knihovna K. H. Máchy, 18 h

25. 10. Koncert Františka Nedvěda 
Host Honza Nedvěd st.
Kulturní a konfer. centrum, 19.30 h

26. 10. Pradávná, ale stále živá
8. díl přednášky PhDr. Václava Lepi-
čovského. Hrad, 18 h

Severočeská galerie výtvarného 
umění v Litoměřicích
Otevírací doba (říjen – květen) st–
ne 10–17 hodin. Pro návštěvníky do 
19 let a nad 65 let vstup do stálých 
expozic zdarma

Stálá expozice Gotika. Umělecká 
topografie regionu severních Čech 
ve 13.–16. století, hlavní výstavní 

budova, Michalská 29/7, nabízí 
výběr z nejvýznamnějších památek 
regionálního gotického umění.  

Hudební pondělky
Krušovická pivnice, 18 – 22 h

LISTOPAD
1. 11. - 31. 12. Norská krajina
Výstava fotografií Pavla Reše
Galerie nemocnice

1. 11. Město, neziskovky  
a příspěvkovky spolu v Roce 
důstojnosti
Veřejná debata. Více na str. 10
Knihovna K. H. Máchy, 16 h

1. 11. Koncert Geralda Clarka
Koncert kytaristy z Jihoafrické 
republiky, který zahraje rock´n´roll, 
blues i jazz. Hrad, 19 h 

2. 11. - 31. 12. „žena žena“!
Výstava fotografií BcA. Fandy 
F. Diviše. Divadlo K. H. Máchy

3. - 4. 11. Výstava škol 
a Techdays
Prezentace středních škol a uči-
lišť, jejímž cílem je pomoci dětem 
a jejich rodičům při výběru studia 
a přípravě na budoucí povolání. 
Zahrada Čech, 8 h

3. 11. – 28. 1. 2024 
Betlém je vážná věc
Výstava malíře Jana Knapa
Severoč. galerie výtvar. umění

7. 11. 4 Tenoři & Unique Quartet
Marian Vojtko, Pavel Vítek, Jan 
Kříž a Michael Bragagnolo v 
novém programu Láska prý, kde 
zazní také písně z jejich alb
Kult. a konfer. centrum, 19 h

10. 11. – 28. 1. 2024
V kreslení se zapomínám
Výstava obrazů, kreseb a fo-
tografií Miroslava Kovala inspi-
rovaných přírodními ději
Severoč. galerie výtvar. umění

10. 11. Turnaj v Czech Bumbác 
Ballu
9. regionální přebor Ústeckého 
kraje. Více na str. 15. Tělocvična 
ZŠ praktická, Šaldova ul., 9 h 

10. 11. 7 pádů Honzy Dědka
Talk show na motivy televizního 
pořadu. Hosty večera budou Mar-
tin Dejdar a Petra Nesvačilová. 
Kulturní a konfer. centrum, 19 h

13. 11. Talk show Zbigniewa 
J. Czendlika
Obsahem talk show Postel hos-
poda kostel je vyprávění příběhů 
autorova osobního života.
Hrad, 18 h

13. 11. Lordi
Rozverná komedie o třech roz-
pustilých slovenských lordech, 
kteří si v londýnském pánském 

klubu vyprávějí o svých 
milostných úspěších
Divadlo K. H. Máchy, 19 h 

15. – 18. 11. Marwil - prodej 
second handu
Zahrada Čech, pavilon A

15. 11. Historie kolem nás
Policejní věznice v Malé pevnosti 
Terezín (1940 - 1945) 
Přednáška Ivany Rapavé
Knihovna K. H. Máchy, 17.30 h

18. 11. Křest alba Locus Meus
Křest debutového alba kapely 
asVra. Klub Baronka, 20 h

19. 11. Sněhurka a sedm  
trpaslíků
Sváťovo dividlo
Divadlo K. H. Máchy, 10 h

19. 11. O křišťálovém srdci
Veselá a vtipná pohádka plná 
písniček, bohatých kostýmů a 
rekvizit. Divadlo K. H. Máchy, 15 h

19. 11. Taneční odpoledne  
pro seniory
R. Pechoušek Band. Hrad, 16 h

20. 11. - 5. 12. 
Sbírka: Krabice od bot
Sběrné místo: Domov pro rodiče  
s dětmi, Liškova 43 

20. 11. Vyprávěj mi o komunis-
mu… a o tom, co v nás zůstalo 
dodnes
Beseda a představení nové knihy
Knihovna K. H. Máchy, 18 h 

20. 11. Vím, že víš, že vím
Hořko-sladká komedie o tom, jak 
si udržet živé manželství
Divadlo K. H. Máchy, 19 h

22. 11. Z vězení na svobodu
Beseda s pracovníky Probační  
a mediační služby
Knihovna K. H. Máchy, 16 h

24. 11. Ondřej Havelka  
a Melody Makers
Koncertní program sestavený  
z nejhezčích písňových pokladů, 
které zazněly na filmovém plátně 
ve třicátých a čtyřicátých letech 
Kulturní a konfer. centrum, 19 h

25. 11. Míša Růžičková – Hurá  
za dobrodružstvím
Písničkový pořad, vhodný pro děti 
od 2 let. Kulturní centrum, 16 h

29. 11. Madagaskar
Přednáška Marta Eslema
Knihovna K. H. Máchy,  17.30 h

29. 11. Techtle Mechtle - 
Vánoční show
Nejúspěšnější česká travesti 
show. Kult. centrum, 19.30 h

30. 11. Benefiční aukce  
s Chantal Poullain 
Společenský večer Diakonie ČCE. 
Více na str. 10. Hrad, 18 h 
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